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„NOWY ŚWIAT" - coNso-
LIDATED OCTOBER 4-TH,
1925 WITH THE „TELE-
GRAM CODZIENNY" - is
AN OUTSTANDING POLISH
INFLUENCE IN THE TER-
RITORY IT DOMINATES.
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WYBITNIEKONONISCIPRACUJA NAD

PLANEM ZAŁATWIENIA STRAJKU

Plan kompletnej reorganizacji przestarzałego sy-

stemu przemysłu węglowego

STRAJKI SĄ SYMPTOMAM

NEW YORK,: 5 grudnia. -
Czterdziestu wybitnych inżynie-
rów i ekonomistów nowojorskich,
zamiast _doradzać _interwencję
rządu dla zakończenia strajku
węglowego zaproponowało przed
stawicielowi górnikówJ. Lewiso-
wi i przedstawicielowi kopalń In-
glisowi plan załatwienia strajku, |
który sam w sobie nie stanowi
toty zatargu pomiędzy strajkują-
cymi górnikami a właścicielami |
kopalń, a jest tylko symptomem |
wadliwego i przestarzałego sys-
temu w produkcji węglowej.

Plan załatwienia strajku wę- |
glowego został powzięty na 46
rocznym zjeździe stowarzyszenia
amerykańskich inżynierów, któ-
rzy stwierdzili, że nieprzerwana
produkcja węgla i jego rozdział
w społeczeństwie stał się nieod-
zownym warunkiem dobrobytu
narodu. _Odpowiedzialność za
obecny kryzys w przemyśle wę-
głowym ponoszą zarówno właści-
ciele kopalń węgla jak górnicy |
weglowi, ale ich niemożność doj-
#cia do do zgody dowodzi, że

 

' obydwie strony nie zdają sobie
jeszcze sprawy, iż są winnemi
obecnego kryzysu, co musi być
pódstawą wszelkiego
nia. Stowarzyszenie ekonomi»
stówi inżynierów radzi obydwom
stronom zreorganizowanie prze-
mysłu węglowego na podstawie
dobrowolnego porozumienia po- |
między właścicielami kopalń i |
górnikami przy pomocy specjal. |
nej instytucji pojednawczej, która |
by im pomogła bezstronnie wy|
jaśnić ukryte głębiej fakta natury
gospodarczej i technicznej, a tak-
że uregulować kwestię zapła
Zadania górników i stanowisko
właścicieli kopalń węgla tak jak
zostały przez nich ogłoszone, są
tylko -symptomem _ułomności
przestarzałego i wadliwego prze- |
mysłu „węglowego, który musi
uledz kompletnej reorganizacji.

 

Prześladowany przez los

LITTLE ROCK, 5 grudnia. -
J. W. Parker, poseł do legislatu-
ry stanu Arkansas, który przed
kilku laty stracił nogę, a później
rękę, a wreszcie oko, a podczas
ostatniej sesji zimowej legislatu-
ry doznał złamania trzech żeber,
ostatnio doznał złamania pozosta-
tej nogi w wypadku automobilo-
wym. +

Nieszczęśliwy obywatel stanu
Arkansas, jak powiadają jego
przyjaciele, jest ofiarą fatalisty-
cznego losu.

Gubernator New Jersey sta-
ra się o zakończenie strajku

węglowego

TRENTON, 5 grudnia. - Gu-
bernator stanu New Jersey, Sil-
zer, porozumiewa się z guberna-
torem Pinchotem dla zakończenia

 

 

I WADLIWEGO SYSTEMU

Księżniczka Emmy von Chmiele.
wska pracuje obecnie w jednej z

miasta Oregon City,
Ore. Jest ona córką polskiego ary-
stokraty | byl małżonką utytuło-
wanego oficera armji niemieckiej.
Księżniczka Chmielewska straciła
cały swój majątek podczas spad»

ku marki niemieckiej.

UKARANY ZA WY-
DRWIWANIE ŻONY

~CHICAGO, 5 grudnia: *- ~Le/17Adutt-przyjeżdża
nard Fulege odznacza się zdolno-
ściami wrobieniu karykatur.

Ostatnio poświęcił swe zdolno-
ści wyrabianiu masek wybitnych
obywateli, z czego czerpał znacz-
ne dochody. Powodzenie jego
jednak zostało przerwane, gdy
zrobił maskę swej Żony, którą
nazwał najśmieszniejszą twarzą,
jaką kiedykolwiek widział, jeżeli
nie najśmieszniejszą pa cały
świat. -Obrażona żona dostała
rozwód od swego żartobliwego
męża. -

Boston przygotowany na
trzęsienie ziemi

BOSTON, 5 grudnia. - Bo-
stońska izba handlowa w prze-
konaniu, iż stany Nowej Anglii
w niedługiej przyszłości mogą zo-
staną nawiedzone trzęsieniem zie-
mi silniejszem jak w zeszłym ro-
ku wyznaczyła specjalny komitet,
któryby się zajął rozpatrzeniem
planu ratunkowego wrazie gdyby
trzęsienie ziemi istotnie się wyda-
rzyło.

Południowe stany nawiedzo-
ne huraganem

MEMPHIS, 5 grudnia. - Po-
łudniowe stany w dolinie rzeki
Mississippi, Tennessee, Missouri
i Kentucky zostały nawiedzone
wczoraj gwałtowną burzą, która
wyrządziła olbrzymie szkody w
mieniu i życiu ludzkiem, wyno-
szące setki tysięcy dolarów. W
miejscowości Tupelo, Miss., któ-
re było centrum huraganu dwie
osoby zostały zabite a kilkadzie-
sigt ranionych. Huragan posuwa
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Atak ;)rzemytmkwodlu na Nowy York
Flota przemytnicza rozbita przez władze prohibicyjne -

Przemytnicy starali się przemycić do New Yorku
20,000,000 wnrtoścEi] napoi alkoholowych
 

| KRÓL HISZPARSKI
SPOWODOWAŁ ZNIE-

SIENIE DYKTATURY

Obawiał się zamachu stanu
ze strony armji

LONDYN, 5 grudnia. - Król
hiszpański Alfons, jest niezwykle
ostrożnym monarchą. Przekona-
wszy się, że podziemne wrzenie
w armii, które znalazło wyraz w
rewolucyjnych deklaracjach wyż-
szych i niższych oficerów, prote-
stujących rzekomo przeciw nie-
sprawiedliwemu udziałowi odzna
czeń wojennych może spowo-
dować wybuch rewolucji, albo
przyczynić się do dokonania za-
machu stanu, polecił dyktatorowi
Primo de Riverze zrzec się dykta-
tury wojskowej i zorganizować
rząd cywilny dla uspokojenia umy
słów. Plan królewski pokrzyżo-
wał plany republikanów hiszpar-
skich ,którzy stracili dawny swój
rozmach antymonarchistyczny z
powodu pozornego zniesienia dyk
tatury wojskowej.

Przyjazd szwedzkiego na-
stępcy tronu do Me-

zopotamji

WASHINGTON, 5 grudnia. -
Szwedzki następca tronu, Gustaw

ma-
ja w towarzystwie swej żony na
odsłonięcie w Washingtonie po-
mnika sławnego szwedzko-ame-
rykańskiego inżyniera, Ericksona,
który podczas amerykańskiej
wojny domowej pobudował dla
Stanów Zjednoczonych okręt wo-
jenny nowego typu cały pokryty
grubą blachą stalową, przy po-
mocy którego Stany Zjednoczone
zwyciężyły flotę konfederatów.

Posiadacz automobilu miesz-
kał w szopie
--- »

WORCESTER, 5 grudnia. -
Pani Bulleck otrzymała rozwód
od.swego męża plumbiera „który
jakkolwiek posiadał automobil,
zmuszał swą żonę do mieszkania
w szopie.

Śmierć byłego senatora
Page

HYDE PARK, 5 grudnia. -
Były senatorStanów Zjednoczo-
nych, C. Page wybitna postać w
historji polityki stanu Vermont
zmarł paraliżu w
82 roku życia.

Rosja zakupuje towary
w Kanadzie

OTTAWA, 5 grudnia. -- Wy-
wóz towarów do Kanady wzmógł
się prawie trzydziestokrotnie w
ciągu ostatnich -miesięcy. /jak
stwierdzają obliczenia _urzędu
statystycznego. W ostatnim ro-
ku bolszewicy sprowadzili z Ka-
nady towarów za $14,000,000.

strajku węglowego, który zagra- się w kierunku północno-wschod-
ża wielkiem cierpieniem ludności nim ku wybrzeżom North Caroli- .
stanu New Jersey. na i Virginia. - Belgja tint:

a nom j j
czas służby
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Komitet im.]. Piłsudskiego Nr. 1-szy

„SPRAWY WYCHODZTWA"

Na ten temat przemawiać będzie w Domu Naro-
dowym, 19 St, Marks Place, ob. W. Bojan-Błażewicz.

Początek o godzinie 8:
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30 wieczorem.

BRUKSELA, 5 grudnia.-Rząd
belgijski skrócił czas służby woj-
skowej do 18 miesięcy i zmniej-
szył: liczebność armji o cztery
pułki artylerji, o jeden pułk sape-
rów i trzy pułki kawalerji.

Amerykańskie okręty wyim-
ne na wody chińskie

MANILA 5 grudnia. - Trzy
dalsze amerykańskie okręty wo-
„jenne zostały wysłane z portów
Wysp Filipińskich na wodychiń-
 

Z, Bogdański, sekr.
  skle dlaochrony praw obywateli

amerykańskich w Chinach.

  

 

NEW YORK, § grudnia.-Prze-
mytnicy napojów alkoholicznych,
korzystając z dwudniowej burzy,
szalejącej przy wybrzeżach sta-
nów -nadatlantyckich _usiłowali
przemycić olbrzymie za pasy
wszelkiego rodzaju napojów al-
koholicznych. Władze prohibi-
cyjne przewidując plany przemy-
tników uruchomiły plan przemy-
tników'i niedopuściły do przemy-
cenia na ląd zgromadzonych z
okazji świąt Bożego Narodzenia
przez przemytników napojów al.
koholicznych. Korzystając z dru-
giego dnia burzy i gęstej mgły
przy  wybrzełąch przemytnicy
skierowali" ku „wybrzeżom całą
swą flotę przemytniczą usiłując
dotrzeć do umówionych punktów
dla wyładowania kontrabandy.
Zamiary ich jednak zostały po-
krzyżowane. Przy wybrzeżach
spotkali sięz gotowemi do odpar-
cia licznemi strażami probibicyj-
nemi, które nietylko odparty atak
przemytników wódki, ale zajęły
wiele okrętów naładowanych ob-
ficie trunkami. Wedle oceny
agentów prohibleyjnych przemyt-
nicy wzdłuż wybrzeży nadaltan-
tyckich przygotowali olbrzymie
ilości napojów alkoholicznych,
wartości najmniej $20,000,000, z
których znaczna część uległa kon-
fiskacie. o

---

Omnibusyi. wypierają .._|
tramwaje

PLAINFIzLD, '5 grudnia. -
Komunikacja tramwajowa na linji
z Norwich do North Grosvenarda-
le na przestrzeni 40 mil, została
zastąpiona komunikacją omnibu-
sową pod zarządem linji kolejo-
wej „która również wstrzymała
pociągi na linji kolejowej Nor-
wich-Worcester. Przeszło sto ty-
sięcy ludzi zamieszkałych w doli-
nie rzek New Tames dawnej
French River woli posługiwać się
częstą i tańszą komunikacją om-
nibusową aniżeli rzadką i drogą
komunikacją kolejową.

Staruszek zabity przez wy-
rodną córkę

BRIDGEPORT, 5 grudnia. -
W. Kunst, lat 70 został uduszony
przez swą wyrodną pasierbicę
King, która wraz ze swym mę-
żem obaliła ojca staruszka na ze-
mię i przycisnęła szyję ojca kra-
wędzią krzesła, podczas gdy mąż
jej przygniatał staruszka do zie-
mi.

TURCJAGOTOWA Do

ZAJĘCIA MOSULU

ANGLJA  POWIADOMIONA

O TYM ZAMIARZE

LONDON, 5 grudnia. - „Ga-
zeta Westminster", organ angiel-
skiego rządu ymala z Ango-
ty, stolicy Republiki Turcji ko-
munikat od swego korespondent
ta z doniesieniem, iż Turcja sta-
nowczo zajmie prowincję Mosul,
jeżeli Liga Narodów w sporze tu-
recko-angielskim w sprawie Mo-
sulu wyda wyrok na niekorzyść
Turcji.
Korespondent angielski doda-

je, że armja turecka jest doskona-
le wyćwiczona, a także doskonale
wyposażona i wrazie wybu-
chu wojny może przysporzyć
Anglji niezmiernie wiele ktopo-
tów. Wojna w Turcji dla odzy-
skania Mosulu jest niezwykle po-
pularna mimo straszliwych cięża~
rów, jakiemi naród turecki" jest
obarczony w następstwie ostat-
nich trzech wojen: włosko turec-
kiej, balkarisko-tureckie}, $wiato-
wej i ostatnio grecko-tureckiej,

"które wyczerpały finanse Turcji

 

Rudyard |Kipling, znany posta
1 powieściopisarz, zachorował na
zapalenie oskrzeli 1 leży obłożnie
chóry w domu swoim w Burwash
w Anglii. Powieściopisarz naba-
wił się choroby podczas wyclece-

kt myśliwskiej.
arenęlinarisja

NESTOR DYPLOMATOW
. SERBSKICH UMIERAJĄCY

80-letni premjer Paszicz cho-
ry na zapalenie płuc

1 BELGRAD, 5 grudnia.
Ośmdziesięcioletni Mikołaj Pa-
szicz, premier zjednoczonego
królestwa Serbów, Horwatów 1
Słoweńców, zachorował na za-
palenie płuc.
Stan zdrowia podeszłego wie-

|-ktemdyplomaty fest 7
ny.

Mikolaj Paszlez od 40 lat jest
przywódcą dyplomatów _serb-
skich, który położył największe
zasługi przy budowle Serbii, a
po wojnie doprowadził do zjed-
noczenia wszystkich południo-
wo - słowiańskich stwarzając
Wielką Serbję.

Paszlez liczy 80 lat wieku z
górą I zawszecieszył się jak naj-
lepszem zdrowiem.

Ojciec jego umarł, mając lat
110. Paszicz był premierem Ser-
bji przez trzynaście razy, & jest
członkiem rządu serbskiego od
lat 80. -,

Rumuśńsko-amerykański trak»
tat podpisany -"

WASHINGTON, 5 grudnia. -
Rumuńsko-amerykańska ugoda w
sprawie spłaty Stanom
czonym rumuńskich długów wo-
jennych. została podpisana w
imieniu 'Stanów :Zjednoczonych
przez sekretarza Mellona, a w
imieniu Rumunji przez posta, Ti-
tulesca.' Rumunja na podstawie
zawariej umowy zobowiązała się
spłacić w ciągu 62 lat $44,590,-
000 wraz z procentami, co wynie-
sie razem $104,000,000.

Przez pierwsze" 10 lat stopa
procentowa będzie wynosić $3 od
sta rocznie a przez pozostałe 52!
lata 334 procent. Spłata długów
rozpocznie się z dniem 15-go
czerwca 1926 roku, spłata raty

RZĄD NIEMIECKI ZREZYGNOWAŁ

JUNKRZY NIE ZOSTANĄ PO-

--- WOŁĄNI DO NOWEGO RZĄDU

Socjaliści prawdopodobnie także się od

udziału w rządzie
aolprwiaze osa

BERLIN, 5 grudnia. - Rząd kanclerza Luthera zrezygno-
wał zgodnie z zapowiedzią ogłoszoną w chwili wyjazdu kancle-
rza Luthera i ministra spraw zagranicznych Stresemanna do
Londynu dla podpisania traktatu w Locarno,

Prezydent Hindenburg prawdopodobnie zwróci sig do by-
łego kanclerza z poleceniem utworzenia nowego rządu, w skład
którego wejdą przedstawiciele Partji Ludowef, Centrum i Partji
Demokratycznej. Przedstawiciele stronnictwa monarchistycz»
go nie zostaną zaproszeni do udziału w nowym rządzie. Par-
tja Socjalistyczna uchwaliła usunięcie się od wzięcia udziału w

 

nowym rządzie.

MARTWY MASZYNISTA
NA LOKOMOTYWIE

[*- MIŁFOR©;-5 -grudnia. --Ży-
cie stu pasażerów na pospiesz
nym pociągu linji Pere Marquette
było zagrożone skutkiem śmierci
maszynisty Emila Kruskiego, któ-
ry zmarł na udar serca podczas
biegu "pociągu. Pociąg pędził z
największą szybkością przez 14
mil, gdy palacz pociągu zauwa,
żył, iż dzieje się coś niesamow
tego i udawszy się do przedzia-
łu maszynisty znalazł go martwe-
go. Palacz zatrzymał pociąg
akurat w chwili, gdy zauważył na
linji sygnały niebezpieczeństwa.

Plan niepodległości Filipin
zawetowany

MANILA, 5 grudnia. - Guber-
hator Wysp Filipińskich zawe-
towal prawo uchwalone przez le-

_| gislature tych wysp, przewidują-
ce przeprowadzenie powszechne-
go głosowania ludności, czy Wy-
spy Filipiny mają się ogłosić nie-
podległemi, czy pozostać nadal
pod _zwierzchnictwem _Stanów
Zjednoczonych.

Chłopi rosyjscy za bolsze-
wikami ,

MOSKWA, 5 grudnia. - Cicha
walka pomiędzy rządem
wiekim i chłopami rosyjskimi
trwa w. dalszym ciągu. Chłopi
rosyjscy są przekonani, że narazie
nie by nie zyskali na zmianie rzą-
dów w Rosji i przez swoich
przedstawicieli. opowiedzieli sig
za dalszem poparciem dla rządu
 w sumie $200,000. bolszewickiego.
 

wainienia

BERLIN, 5 grudnla. - Niem-
cy są przekonani, że w nieda-
lekiej przyszłości, ziemie nie-
mleckle zostaną całkowicie u-
wolnione od zagranicznej oku-
pacji i że wersalski traktat po-
koju zostanie zmieniony do nie-
poznania, po usunięciu zakazów
odnośnie działalności niemiec-
kiej floty powietrznej, z pozosta
wieniem tylko planu Dawes'a,
jako jedynej oznaki przegranej
 do ostatniego szeląga.

 

przez Niemcy wojny!

 

NIEMCY NARZĄ 0 UNICESTWIENIU WERSAL-

© SKIECO TRAKTATUPOKOJU

Przyiplenié się Niemiec do Ligi Narodów początkiem unie-
traktatu

Ustępstwa poczynione Niem-
com przez Aljantow podczas za-
wierania traktatu w Locarno, są
tylko zapowiedzią tego, co Niem
cy zdobędą po przyłączeniu się
do Ligi Narodów.
W niemieckich kołach polity-

cznych panuje przekonanie, że
naród francuski pragnie poko-
ju i zgody z Niemcami, dlatego |.
rząd francuski zgadza się na u-
śunięcie wszystkich ograniczeń
dla Niemiec powziętych na sku-
tek wojny.

?

Nowy rząd ma złożyć przyrzeczenie, że będzie ściśle prze-
strzegał wypełnienia warunków traktatu w Locarno,

PREMIER BRIAND URATUJE FRANCJĘ Z CHA-

OSU FINANSOWECO

Sytuacja w Mosulu uwatana jest za powaing
C

 

 
PARYŻ, 5 grudnia. - Senat

francuski zatwierdził dzisiaj 250
głosami przeciw 20 plan reorga-
nizacji francu 5
widujący wypuszczenie nowej e-
misji banknotów w sumie 6,000,
000,000 frankow dia pokrycla po-
życzek -wewnętrznych, "ktorych
termin zapłaty przypada 10 grud-
nia. Zatwierdzenie przez senat
planu anizacji finansów .o-
Moprzez Brianda umo-
źliwi uratowanie Francji z obec-
nego chaosu finansowego. Przed
stawiciele wszystkich stronnictw
mimo pewnych sprzeciwów zgo-
dzili się na zatwierdzenie planu
reorganizacji  przyznawszy, że
jest niemożliwą rzeczą znaleźć
inną drogę wyjścia.
 

Belgja dostaje obfite pożycz«

ki zagraniczne

BRUKSELA, 4 grudnia. -
Korespondent belgijskiej agen-
cji telegraficznej donos! z Lon-
dynu, że wszystkie przygoto-
wania dla zaciągnięcia pożyczek
na różnych rynkach finanso-
wych zostały ukończone 1 że
kontrakt (został podpisany we
wtorek z bankiem Anglji w o-
becności belgijskiego młnistra
finansów Alberta Jansena ! wi.
ce-gubernatora banku bógijskie
go Le preux'a.

Przedstawiciele-réimych ban-
ków zagranicznych udział
w akcji ustalenia belgijskiej wa-
luty. (
 

Trocki znowu na widowni

MOSKWA, 5 grudnia. - Po
krótkich :wakacjach spędzonych
«w Kistowodsku na Kaukazie, Le-
On Trocki, były bolszewicki ke-
misarz wojny i floty powrócił z
powrotem do Moskwy dla objęcia
Swego

_

niedawnego

_

stanowis-
ka przewodniczącego
kiej rady gospodarczej „
 

Grecja ogłasza ammestje -

ATENY, 5 grudnia, - Premier
| Pangalos udzielił dzisłaj amnestji
wszystkim uczestnikom rewolucji
pod-=wodzg -generata Plastirasa.
Wszystkie dekrety wydane prze-
ciw. powstańcom w obronie rept-
;bliki :zostały zniesione,

Wytnij kipon na
stronie 6ej i wyślij

_ goDZISIAJ!
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"- PONIEDZIAŁEK
Grudzień ma 31 dni.

 
KALENDARZYK

Ambrozago o.

Cieplej, lekkie wiatry

RUCH OKRĘTÓW

Poniedziałek :
Columbus z Bremy
Minnekahda z Londynu
Pittsburgh z Antwerpji

Wtorek:
Amer. Banker 2 Londynu
Munagro z Nassau
Środa:

Homeric z Southampton
Celtic z Liverpoolu
 

UWAGA KLOKMAKRZY!

W poniedziałek, 7 grudnia, o
godzinie 7:30 wieczorem, w lo-
kału pmr. 815 East 10ta ulica,
odbędzie się ogólne posiedzenie
wszystkich członków Rusko-Pol-
skiego Oddziału, Przynieście ze
sobą książeczkę członkostwa.

Kto powiedział?

Kto?
Dowiedzieliśmy się, że powie-

dział swemu sąsiadowi, nie zna-
jąc prawdy, nie wjędząc zresztą,
że już każdy dzisiaj wie, że tak
nie jest jak on powiedział.

Przekręcanie faktów w biały
dzień!
Nikogo za nos prowadzić nie

będziesz przyjacielu, bo my nie
od dzisiaj szykujemy się na ten
wieczór!

A naturalnie!
Siur czy nie siur, IDZIEMY

brachu na taniec!
Wiesz taki zdrowy, nasz, swoje

ski, z rozmachem, taniec domo-
wy nogami krajowego wyrobu, z
kobietą karmioną naszym chle-
bem, co to jeszcze zatańczy, Że
aż dusza w nogach koziołki wy-
wraca.
Maskarada T-wa „Moniuszko"

odbędzie się dnia 26-go gadala;

List do Włóczęgi

Szanowna Redakcjo!

Chociaż nie jestem w zupełno-

ści za tem, by Polskę darzyć sta-

żyzną, gdyż to prawdopodobnie

nie przynosi jej zaszczytu, lecz

ze względu na biednych ludzi w

Pofsce, którzy rzeczywiście po-

trzebują pomocy od swoich kre-

wnych zamieszkałych w Amery-

ce, przyłączam się do wspólnego

apelu. Jednocześnie załączam je-

dolara na choinkę dla bie-

dnych dzieci. . ;

' Z. szacunkiem,
P. NOBIS

606 +

Drogi Panie!

Ubogi ze mnie Santa Claus,,

gdyż tylko jednego dolara posy

lam dla biedniejszych ode mnie.

Lecz przytem zasyłam Ci, drogi

„Włóczęgo" bardzo dużo: szcze-

rych i serdecznych życzeń, prze-

dewszystkiem dobrego {drown i

pomyślności we wszystkiem.

rze z serca życzliwy,

PRZYJACIEL.

 

_

_

_

_

--
-

Wstępujcie do Komitfłów

im, Jézela Piłsudskiego

EURALGJA?

N UŚMIERZCIE TEN BOL

e które niera niewie się # neko
. wine. uśmierzyć

:

przez

NOTATKIREPORTERA

Michał Marciniak, 44, z pnr. 9
Navy St. znajduje się w areszcie,
jako winny uderzenia swego zna-
jomego Aleksandra Janborz, z
Elizabeth, N. J. prętem żelaznym
w głowę Janborz umarł w pół
godziny po otrzymaniu rany
 

P. H. Helms, prezes General
Backing Company, której docho
dy wynoszą około czterystu mil-
jonów dolarów rocznie, zakupił
loże dla swojej rodziny w Me-
tropolitan Opera House, Loża ta
należała dawniej do rodziny Bel
montów i kosztowała $200,000.
Wyobraźcie sobie, ile to można
kupić bochenków chleba za po-
wyższą sumę.

Po śpędzeniu trzech lat'w kzpi
talu Vassar Brothers, w White
Plains, thaszynista pociągu po-

kursującego na linji
Now York-Troy,. nazwiskiem
George Digan, wrócił onegdaj do
pracy. Dugan doznał niebezpiecz
nych obrażeń ciała w roku 1922,
gdy lokomotywa jego eksplodo-
wała wskutek nadmiernej ilości
pary w kotle. i

Dynamit;założony między fun
damenty -dawnego . Madison
Square Garden, zatarł się w nie-
odpowiedniej chwili i 2-ch robot
ników zostało zasypanych przez
grad kamieni i ziemi. Pokaleczo
nych przewlozło pogotowie ra-
tunkowe do szpitala Bellevue.
Ofiarami wypadku byli: Piotr
Rybka, zam. pnr. 411 Hender-

| son ul. i Gouchino Garella, 88
Chrystie St.

Około sześćdziesięciu osób,
zajmujących pokoje w Hotelu
Hutington, pn. 202 East 34th St.,
zmuszonych było uciekać w cie-
mnościach na ulicę, gdy g¢-
ste kłęby czarnego i gryzącego
dymu zapełniły korytarze budyn=
ku. Przyczyną tej paniki byt po-
żar, który powstał w piwnicyho-
telu, gdy od iskier elektrycznych,
które dawały przewodniki z po-
wodu krótkiego spięcia zapaliły
się śmiecie.

Ogień został umiejscowiony
przez pogotowie straży pożarnej.
Straty nieznaczne.

Jan Durczuk, osądzony mor-
derca 11-letniej Józefiny Kryso-
watej z Sommerville, N. J. spędzi
resztę dni swego żywota w
więzieniu stanowem, dokąd go
onegdaj wysłano. Durczuk za-
mordował Józefinę przez zemstę,
iż jej ojciec wyrządził mu kiedyś
krzywdę moralną.

Morderca miał być początko-
wo ukarany śmiercią, ale z powo-
du apelacji, jaką wysłał jego ad-
wokat do gubernatora stanu New
Jersey, kara śmierci została za-
mieniona na dożywotne wigrie-
nie.

WSZYSCY SIĘ SZYKUJĄ

Na  Maskaradę Towarzystwa
Muzycznego „Moniuszko", która
się odbędzie w Domu Narodo-
wym przy St. Marks Place w dniu
26 grudnia r. b. t. j. w sobotę.

Polonia nowojorska i okolicz-
na dobrze wie czego się ma spo-
dziewać a Towarzystwo Moniu-
szko dobrze wie jaką na siebie
bierze odpowiedzialność.
Na tej maskaradzie rozdane bę

dą nagrody za najpiękniejsze ma-
ski i kostjumy i za najpiękniejszy
taniec.

Znajdziecie tam dobrane towa-
rzystwo.

Znajdziecie doborową muzykę.
Ubawicie się doskonale.
Nie zapomniecie nigdy tej ma-

skarady.
Będziecie pamiętali jak długo

żyć będziecie.  

Panna Mae Atwood (powyżej)
 

chcąc zostać artystką filmową
udała się do lekarza specjalisty i kazała mo przerobić swój nos,
poczem panna Atwood dostała pracę w jednej z wytwórni fll-

mowych.
 

CO SPROWADZA MŁODZIEŻ NA DROGĘ

WYSTĘPKU
 

Takie pytanie zadawali sobiel
przez czas dłuższy rodzice, poli-
cja, dziennikarze i wreszcie wła- |
dze szkolne.
Odpowiedź w tej sprawie uda-

ło się nam uzyskać w kilka dni
po aresztowaniu Gordona Pirie,
który zamordował w zwierzęcy,
sposób swego przyjaciela i kole-
gę szkolnego George'a Nye, a na- |
stępnie ukrył zwłoki swojej ofia-
ry pod łóżkiem w domu pn. 322
East 144th Street, gdzie zamiesz-
kiwał wraz ze swoją siostrą Es-
telle

Młodociany morderca dopuścił
się zbrodni przy pomocy siekiery.

Aresztowany tłumaczył się, iż
chciał się zemścić na Nye'u za
uwłaszczanie czci jego ukochanej,
Evelyn Wills.

Mając historje morderstwa w
rękach. reporterzy, którzy należą
do kategorii Judzi muszących
wiedzieć wszystko, poczęli szu-
kać przyczyn, węszyć i tu i tam
i dostali to czego chcięli.

Dostali odpowiedź na pytanie:
„Co sprowadza młodzież na dro- |
gę występku?"

Brzmi ona tak:
„Napoje w y s k o k o w e, mło-

dzieńcy tracący bez zastanowie-
nia się ciężko zapracowany grosz,
dziewczęta żądne. wrażeń i chęci
zabawienia się jaknajekscentrycz-
niej i wreszcie rodzice, którzy
ślepo wierzą swoim dzieciom."
Śmutne te, choć niestety praw

dziwe słowa wypowiedzieli właś-
ciciele szeregu kinematografów,
znajdujących się na 139th Street,
czyli w pobliżu miejsca zdmiesz-
kania Pirie'go.

Dziewczęta w różnym wieku
chodzą same do kinematografu i
niby pod pretekstem wdawania
się do pokoju „Dla Pań" idą
przez salę i robią „oko" do sie-
dzących w krzesłach mężczyzn.
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Now Brook,

NA

Pum zamówienie
SZYJĘ

oraz sprzedaję gotowe.

Przeróbki 1 zeparacje takowych,
przyjmuje pracownia -kośnierska

A. Rożek.
1298 Lexington Ave.
pomiędzy 87 i 88 Sta.
Telefon: Lenox 6461.

   

 

Lee Parsons Davis, adtrokat Alice Rhinelander, używa
drie} wymownych gestow, podecas atynnago procesu rozwodowego.

 

| nadzror

Po chwili znajomość zostaje
| zawiązana i młodzi wychodzą na
ulicę, aby się udać en deux do ja-
~_klejś knajpy lub też prywatnego
Mieszkania na „good time."
A rodzice?

Ci myślą, że ich córeczki są u
~koleżenki Aub teżimakursach w
szkole wieczorowej.

Do takiej kategorji ludzi nale-
tal i Pirie, jego bogdanka Evelyn
Wills, a także i przyjaciółka
Nye'a niejaka Annie Schreibner,
przez którą zamordował swego
przyjaciela Pirie.

Rodzice powinni zwiększyć
nad swemi dziećmi,

szczególnie nad córkami, jeżeli
chcą, ażeby te były kiedyś przy-
kładnemi żonami i matkami no-
wego, na przeróżne trudyi poku-
sy narażonego, pokolenia.
 

Major Hylan wspólnie z czyn-

nym komisarzem policji, Lea-

wynikiem której było opracowa-

nie planów, za pomocą których

| możnaby „oczyścić" New York

| z niepożądanych lokalow pljac-

kich, szuleni i innych podob-

nych spełunek, gdzie ludziska

tracą swój ciężko zapracowany

grosz. Najazdy na szereg insty-
tucyj, gdzie odbywa się sprze-
daż wódki odbędą się w tych
dniach. O wynikachtychże nie
omieszkamy powiadomić na-
szych czytelników w swoim cza-
sie.

|| pytania:
| Imię I nazwisko: ....

Dokładny ngra:
ź

| Jak dojechać:

| Na którem piętrz

| Numer drzwi: +.+

pujacy adres:,

W

 
Mowa adwokata podobno odniosła skutek, gdyż niektórzy iz ag-

wsznszeni tes(ów byli

 

do   

chem, odbyli naradę w City Hall, |-

 
 

7 ---

\ >-. DO MATEK!

Matki, które mają zamiar przysłać swoje dzieci

I na CHOINKĘ, urządzoną przez Czytelników Nawggo

Świata dla biednych dzieci, proszone są mtychngml

w wysłać do nas list z odpowiedzią na następujące

   

 

Ile dzieci: ..............

Ilu chłopców - Ie dziewcząt: ..............--»

Wiek każdego dziecka: ....

Czego najbardziej potrzebuje? ..

Czego najwięcej brak w mieszkaniu: ...................
Listy z odpowiedziami prosimy wysyłać na nastę-

- » MGA”
c. o. Nowy. Świat, 24 Union Square, New York City

Dział Zdrowia
prowadat

Dr. H. Sokal
141 Kent St, Brooklyn, N. Y.

 

0 chorobach zakaźnych

Choroby zakaźne to są choro-
by wywołane przez drobnoustro-
je czyli bakterie, które dostawszy
się do krwi i rozmnażając się w
niej, wytwarzają przytem pewne
produkta zwane toksynami które
są trucizną dla organizmu i wy-
wołują różne objawy chorobowe.
Objawy te z jednej strony są wy-
nikiem zatrucia organizmu, z dru-
giej zaś dowodem walki organiz-
mu z tem zatruciem względnie z
jego przyczyną; wynikiem tej
walki jest wyzdrowienie o ile
zwycięży organizm, w przeciw-
nym razie organizm ulega i chory
umiera.

Między dostaniem się zaraz-
ków (bakteryj) -do organizmu
czyli zarażeniem się, a zjawie-
niem się objawów chorobowych
czyli krótko wybuchem choroby
musi upłynąć pewien czas, po-
trzebny dla rozmnożenia się bak-
teryj. Czas ten nazywamy okre-
sem wylegania sig (inkubatio)
choroby, który jest różnie długi,
zależnie od jakości zarazku. Tak
naprzykład inkubacja dyfterji i
szkariatyny trwa od 1 do 3 dni,
tyfusu brzusznego 2 do 4 tygod-
ni, syfilisu -przeciętnie 4 tygod-
nie, ale czasem do 3 miesięcy.

Po upływie inkubacji choroba
wybucha z całą gwaltownością:
zjawiają się dreszcze, bóle głowy,
ciągnienie w krzyżach, uczucie
osłabienia i co najważniejsze-
gorączka. Prócz tych występują
inne objawy  charakterystyczne
dla jednej choroby jak ból gard-
ta i obrzęk gruczołów przy dyfte-
ji i szkarlatynie, wysypka w
szkarlatynie, odrze (measels), ty-
fusie brzusznym i wysypkowym,
kłucie w boku i kaszel w zapale-
niu płuc i t. d. Wszystkie wyżej
opisane _objawy-z wyjątkiem
gorączki i obrzęku gruczołów są
wynikiem zatrucia organizmu-
gorączkai zwiększona praca gru-
czołów limfatycznych jest wyra-
zem uzbrojenia organizmu do
walki z zakażeniem.
Naszem zadaniem w leczeniu

choroby zakaźnej jest przede-
wszystkiem

:

zniszczyć zarazki-
następnie zobojętnić działanie .to-

ksyn-trzecie

-

uchronić drugich

od zarażenia się. Co do znisz-

czenia zarazków we krwi, to na

razie tylko w niewielu chorobach

możemy. to osiągnąć przez poda-

nie pewnych leków, które nazy-

wamy dlatego specyficznemi ›dlla

danej choroby, naprzykład chini-

na dla malarji, rtęć i salwarsan

w syfilisie i t. p. W innych wy- |

padkach nie możemy wprawdzie

zabić załazków, ale za to może-

my

-

unieszkodzić

_

ich toksyny

przez zastrzyknięcie odpowied-

niej surowicy naprzykład w dy-

fterji. .

Trzecie bardzo ważne zadanie

lekarza jest wstrzymać dalsze

szerzenie się choroby zakażnej

czyli profilaksja o czem będzie

mowa w następnym artykule.

Ponieważ cały jego majątek w

sumie ćwierć miljona pochłonęły

spekulacje na Wall Street, Arnold

Syrken, bankier, dostał obłędu i

w przystępie rozpaczy wyskoczył

oknem ze swego biura pn. 640

Broadway. Padając na cemento-

wy chodnik ulicy, doznał on pę-

knięcia czaszki i zmarł jeszcze
przed przybyciem lekarza pogo-
towia ratunkowego.
 

  

 

    

    

     

    

    

        

    

  

  

GLASTENBURY

KNIT

UNDERWEAR

ZROBIONE Z DOBREJ WEŁNY
MIĘSZANEJ Z BAWEŁNĄ

Siedemdziesiąt lat reputacji
Dobrze pasuje - dobrze się nosl

Protekcja przeciw zaziębieniu i cią-
„głych dreszczy. ;

granąwwmg pr.-ciw «ul:-mułu ślę
eńszej, grubszej i najgrubszej jako-

tai. %SXEM GATŁKJKŚW'.”
32.25 do $8,00 na sztuką z

* _/żądajcie w każdym sklepie

Glastonbury Knitting Co.
* _Glastonbury, Cona.
Próbki otrzymacie darmo,
Hurtowni Dystrybutorzy

ROBERT REIS & CO.

New York.City, N. Y.

  

 

Kradzież na bazarze

kościelnym

M. Duke, 16 lat, zamieszkały

pur. 1238 Edwards Ave., Bronx,

N. Y., został aresztowany przez

detektywa Connolly z Westches-

ter station pani

E. Hickey, zamieszkałej pnr.

1121 Edison Ave. Pani Hickey

zeznała, iż będąc na bazarze koś

ciemym pmr. 2988 Eastern Bou-

leyard, przy myciu rąk zdjęła

dwa pierścionki i położyła na ok

no i nikt inny tamtędy nie prze-

chodził tylko Duke. Duke sta-

wiony przed sędziego Barrett w

Morzisania Court przyznał się do

winy i został zatrzymany pod

kaucją $2,000.

Wódka w cukierkach

Agenci probibicyjni najechali

na fabrykę cukierków pnr. 79

Washington, gdzie znaleźli 2,000

paczek cukierków napełnionych

najlepszego gatunku wódką. Po

przeprowadzeniu -szczegółowej

rewizji, agenci probibicyjni zna-

lefli 1,000 kwartowych butelek

najlepszej wódki.

Uwaga amatorzy chwytania

Czasy swobodnego rybolést-

wa w stanie Ngw York minęły

bezpowrotnie. Od pierwszego

stycznia wejdzie w życie nowe

prawo, zobowiązujące każdego

amatora połowu ryb do posiada-

nia specjalnej licencji.

Nowy klubowiec w Bronx

Do państwa Zagórskich, człon

| ków Klubu Dem. w Bronx, zam.

pnr. 291 E. 185 St., zawitał bo-

cian, pozostawiając tęgiego sy-

na, Matka i syn czują się dobrze,

zaś pan Zagórski jest bardzo za-

dowolony z bociana, ponieważ po

przedni jego koledzy zostawiali

córki, a ten był pierwszym, któ-

ry zostawił syna.
 

- WIADOMOŚCI KRONIKARSKE

 

Kosztowny portret

Paderewskiego

W galerji obrazów Reinhard=

ta, 57 ulica, został wywieszony

portret Ignacego Paderewskle-

go, namalowany przez hiszpań«

skiego artystę, Ignacio Zulaga.

Portret przedstawia wartość 20

tysięcy: dolarów.

Na ulicy

Pani J, Travers, lat 18 z Edge

water, N. J., została uderzona

przez „crosstown" tramwaj na

125 ulicy, gdy przechodziła po-

między T-mą i 8 Ave.

czoną zabrano do Harlem szpi-

tals. Pierwszego opatrunku u-

dzielił jej dr. Weintraub.

Tramwajem operował P. O.

Rourke, zamieszkały pur. 2738

3rd Ave.

8 ofiar zaczadzenia gazem

Ośm osób zostało wczoraj w

New Yorku zaczadzonych na

śmierć skutkiem zatrucia gazem

świetlnym, a 21 osób zaczadzo-

nye gazem uchodzącym z pie-

"ców, opalanych miękkim węglem

KUPUJCIE NALEPKI

GWIAZDKOWE!

Nowojorskie -Stowarzyszenie

Zdrowia i Walki z Gruźlicą tyl

ko raz w roku prowadzi kampan=

ję w celu zebrania funduszówpo

trzebnych mu na zwalczanie Bla

tej Plagi.

Kampanja ta trwa rok rocznie

w ciągu trzech tygodnitylko, po

między Dniem Dziękczynienia a

Bożem Narodzeniem | polega

przeważnie na sprzedaży nale-

pek gwiazdkowych po jednym

cencie za sztukę.

Nalepki te są bardzo gustow-

ne i przyczyniają się do upigk-

szenia listów 1 pocztówek z ży-

czeniami wesołych świąt oraz pa

czek z upominkami gwiazdko-

wemi. Kupujcie te nalepki!

 

Brooklyn

Wybór Zarządu w Tow. im.

św. Stanisława B. i M.

T-wo św. Stanisława Biskupa

i Męczennika, Grupa No. 92, S.

S. P. podaje do wiadomości, iż

posiedzenie przedroczne  odbę-

dzie się dnia 9-go grudnia, o go-

dzinie 8-ej wieczorem, na sali

Domu Narodowego, pn. 724 Fifth

Avenue, w South Brooklyn. Na

posiedzeniu tem odbędzie się wy-

bór nowego zarządu towarzystwa

na rok 1926, oraz omawiane bę-

dą inne sprawy tyczące się tej

organizacji. Wybór zarządu jest

rzeczą wielkiej wagi. Musimy

wybrać ludzi godnych zaufania,

pracowitych i energicznych, któ-

rzyby starali się pracować dla

dobra towarzystwa i powiększali

jego szeregi. Prosimy szan. bra-

ci o osobiste składanie podatków

a nie posylanie ich przez dzieci.

Z bratniem pozdrowieniem,

W. KAMINSKI, Sekr. Prot.

(9)

Dom Narodowy w Greenpoint

Niniejszem zawiadamia się ak-

cjonarjuszy Domu Narodowego

w Greenpoint, iż przedroczne po-

siedzenie Kprporacji DOM Inc.,

i okolica

Przy wejściu do sali postedzeń,
każdy musi się wykazać akcją
korporacji, w dowód, iż jest ak-
cjonarjuszem tejże.

Towarzystwa posiadające ak-
cje we korporacji a chcące brać
udział w wyborach, raczą nade-
słać mandaty reprezentantów do
biura korporacji przed dniem
15-go grudnia b. r., w przeciw-
nym razie nie będą reprezento-
wane na posiedzeniu. _Osobne
zawiadomienia do towarzystw w
tym celu, rozsyłane rie będą.

; Za Zarząd Korporacji DOM,
nc.,:

W. KULIBERDA, Prezes: -
A. CZAJKOWSKI, Sekr.

TEATR PLAZA

Rockaway Road & Sutphin
" Boulevard,

Jamaica, L. I.

Dziś i Jutro!
Red La Reeque i Dorota Geh
make z nocnego arca w mew "Yorke
„NIGHT LIFE OF NEW

© YORK"
Kużkby dę, nie interesowat

życiem wielkomiejekiem nl ma::x
świta

 

pgs misty
6 opuśćele więc: sposob -

baczonia topo. intereesJaceesphrase.

Popoludniu 1 wieczorem.
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 w celu j yda na

dyrektorów na rok 1926, odbę-

dzie się w piątek, dnia 18-go gru-

dnia, 1925 roku, w domu włas-

nym, pn. 261-7 Driggs Avenue,

i Brooklyn, N. V, o godzinie 8-ej
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Telefon: Greenpoint Tita

HENRYK SOKAL, M. D.

141 Kent St.,

w

copzwr unzspows:

oa it do 1 po poludatu i
od. 6 do 8 wieczór

   

Brooklyn, N. V. |"
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TAJEMNICA -BLA-
SKU BRYLANTÓW

Chemicy twierdzą, że mar-
twa materja żyje

Wiliam i Laurence Bragg, oj-
ciec i sym, którzy na polu che-
mji i fizyki dokonali ciekawych
badań, opublikowali teraz inte-
resujące wyniki, dotyczące „ży-
cia" nieorganicznej materji.
Otóż pp. Bragg stwierdzili, że

materja uważana dotąd za mar-
twą, żyje i jest tylko nieorgani-
czna dla naszych ograniczonych
przez naturę zmysłów.

I tak, tajemnica blasku bry-
lantow polega wyłącznie na tem,
że w skład tego kamienia wcho-
dzą „żywe" atomy węglowe,któ
rych symetryczny układ wywo-
tuje -charakterystyezny _blask
brylantów,

«0+ 6
Dwanaście protonów 1 6 elek-

tronów tworzą centrum każde-
go atomu brylanta. Wokół te-
#o ośrodka wiruje ziarno w kie-
runku koncentrycznym, a złar-
no to złożone jest z dwóch elek-
tronów po stronie wewnętrznej
a czterech po stronie zewnętrz-
nej.
Szybkość tych elektronów wy

nosi 2,200 kilometrów na se-
kundę. Rozum ludzki nie może
sobie takiej szybkości nawet wy
obrazić, ale jedno musi przyjąć
za fakt, że martwa materja -
żyje.

Nowa zdobycz profesora
Steinacha

Dr. Steinach, profesor wy-
działu lekarskiego, znany ze swo
ich prac w dziedzinie „odma
dzania" organizmu ludzkiego,
przedłożył Akademji Umiejętno
ści swoją nową pracę opisującą
ostatnie doświadczenia w dzie-
dzinie „odmładzania", Doświad-
czenia owe mają być przewro-
tem na polu zwalczania starości.
Wrzymany dotąd w tajemnicy
- powiada telegram - wyciąg
r żeńskich gruczołów, pobudza
uśpiony oddawna nawet popęd
piclowy.

Tyle mówi telegram, Chodzi
teraz o to, co będą mówić leka-
rze. ,
PROTEST PRZECIW DRO-

2YŻNIE PONCZOCH

Demonstracja biuralistek
w Los Angeles

Fabrykanci amerykańscy pod
nieśli w ostatnich czasach ceny |
na damskie pończochy. Podwyż
kę tę odczuły boleśnie biuralist-
ki z Los Angeles 1 związek ich
urządził szczególną demonstra-
cję, która miała na celu pognę-
bienie chciwych zysku fabry-
kantów.

Jednej niedzieli zebrał się kil-
kutysięczny orszak panien biu-
rowych i zaopatrzywszy się w
agltacyjne transparenty, ruszył
pochodem przez miasto.

Energiczne dziewczęta zapo-
wiedziały bojkot fabrykantów a
na dowód, iż poważnie o nim
myślą. zjawiły się bez pończoch.

Demonstracja  poskutkowala,
albowiem fabrykanci wydali o-
dezwę, uspokajającą, iż zwyż
ka cen jest chwilowa.

' ANEGDOTY HISTORYCZNE

Gdy Wojetech _Dzieduszycki
przewodniczył raz obradom par-
lamentu austrjackiego, wpadła
na estradę duża głowa kapusty,
Odrazu wypala Dzieduszycki:
- Któryś z panów zgubił gło«

wę. Może ją sobie tutaj pod-
jąć..

* »
Gdy raz chwalono w obecnb-

ści BernardaShaw'a jego sztu-
ki, - ów rzecze:

Nie wszyscy są waszego zda-
nia. Słuchajcie, co się zdarzy-
ło niedawno w jednym teatrze,
gdzie od jakiegoś czasu grają
moją „Joannę d'Arc". Do dyre-
ktora teatru zgłasza się stolarz
teatralny z żądaniem podwyżki.
- Ale pańska praca nie wiele

tu znaczy. Rzadko kiedy co się
tu psuje. Zresztą co wieczór
słucha pan sztuki Shawa.
Wówczas stolarz podniósł o-

czy do sufitu i powiada:
- Trochę 1 z tego powodu pro

szę ,0 podwyżkę.
<+ « «

Podczas rewolucji francuskiej
wjeczono znanego ze swych prze
konań monarchistycznych księ-fuss

 

dra Gigot na latarnię. be-
zustannie obrzucał księdza prze
zwiskami 1 krzyczał:
- Na latarnię! na latarnię!
- Ale co wam z tego przyj-

dzie, że mnie powiesicie, czy la-
tarnia będzie jaśniej świecić?
Tłum wybuchnął śmiechem 1

darował księdzu życie

Ślady wielkich cywilizacji

Amerykańska ekspedycja na-
ukowa, pod kierunkiem de Pro-
roka, odkryła ślady wielkiej cy-
wilzacji na pustyni Saharze w
Afryce. Ekspedycja znalazła w
kranie koczowniczego plemie-
mia beduińskiego Twaregów
"grób władcy, który liczy około
50,000 lat, to znaczy z przed
okresu, który znamy jako okres
kamienia gładzonego.
W ostatnich czasach nauka

dokonała niesłychanie cleka-
wych odkryć w różnych czę
ściach świata. .

Faktycznie,. w kilku dziesiąt-
kach lat dokonano na tem po-
Ju więcej, niż przedtem w ciągu
stuleci.
Rulny wspaniałej | nieznanej

cywilizacji w Jukatanie, wielkie
#o i zaginionego już narodu Ma
yo, odkrycia w Azji, północnej
Afryce i Europie zbliżyły nas ol-
›brzymło do zamierzchłej i tajem
niczej przeszłości.
Nabieramy obecnie pewności,

że przed cywilizacjami, które
znamy z historji, istniały inne,
pównie wielkie, jeżeli nie tech-
nicznie to intelektualnie.

Stare cywilizacje Egiptu i Ba
bilonu, są stosunkowo młodemi
w porównaniu z temi, których
tu i ówdzie ślady nauka odkry-
wa.

Wielojęzyczność Nowego
Yorka 

W New Yorku mówi się stu
językami, a licząc różne dialek-
ty, dochodzi się do kilkuset. W
każdym bloku domów słyszeć
ich można pokaźną ilość, a cu-
dzoziemiec czytać może mfilow

sze wiadomości w swoim języ-

ku. Niemośliwem jest prawie

doliczyć się dzienników cudzo-

ziemskich. Niektóre z nich wy-

chodzą na jednej tylko, niewiel-

kiej kartce.

Wschodnia część miasta szczy

ci się największą ilością obcych

języków | rzeczywiście słyszeć

tam można do czterdziestu ję-

zyków naraz: to też handlarze

czasopism zagranicznych mają

tam obfite źniwo.

Największa część tych plem

wychodzi w New Yorku, są jed-

nak 1 europejskie. W dniu kie-

dy przychodzą statki pocztowe,

handlarze dzienników cisną się,

krzycząc i gestykulując, do por-

tu, zdobywając miejsca jaknaj-

bliższe statku, aby dostać plerw

si pisma, które zaraz roznoszą.

Czy jesteście zadowolone

z rodziców

Pewien dziennik londyński

wystosował do dzieci bardzo po

stępowe pytanie: „Czy festeście

zadowolone ze swych rodzi-

ców?" Dzieci odpowiedziały na

tę ankietę listami bardzo zabaw

nemi, czasem nawet zachwyca»

jącemi. Większość jest z rodzi-

ców nietylko zadowolona, ale

nawet „nadzwyczajnie zadowo-

lona".

Pewien 11-letni chłopiec pl-

sze: „Ojelee kupił mi przedwczo

raj zegarek, gdyż przyniosłem

ze szkoły dobre . świadectwo.

Gdy zegarek się flopsul, bo try-

ściłem ząbki kółek szczoteczką

do zębów, papa nabił mfę tylko

trochę. Mama jest bardzo dell.

katną osobą. Skoro rozdariem

spodnie w zapasach z Tomem

na ulicy, nie powiedziała ma-

ma ani słowa i podarowała mi

nowe", *

Inny chłopak przyznaje, że

byłby z rodziców jeszcze bar-

dziej zadowolony, gdyby mu

kupili piłkę tennisową. Nie śmie

jednak ich prosié i ma nadzie-

ję. że przeczytają jego życze-

nie w dzienniku. Natomiast

mały Bob narzeka, że musi ca-

łemi dniami siedzieć z siostrzycz

ką w pokoju dziecinnym i wo-

lają go tylko, gdy przyjdą go-
ście. A on wolałby, gdyby ma-

ma sama sig nim opiekowała,

niż stara, brzydka guwernant-

ka, która ma niebleskie okula-

ry i pachnie wódką.› ;

Ankieta niezbyt pedagogicz-

na dla dzieci - ale więcej po-

uczająca dla rodziców.

v

SPRAWOZDANIE

Z OBJAZDU POSŁA KAROLA POLAKIEWICZA Z RA.

"Poseł Polakiewicz przyjechat .do
New Yorku w pierwszych dniach mie-
siąca wrzenia. .
Centralny Zarząd Z, K. P. zaprosił

sian. gościa na objazd 1 zaproszenie
zostało przyjęte.

Wykaz miejscowości; w których po-
sel Polskiewicz przemawiał na wie.
cach, lub zebraniach komitetowych,
przedstawia się wraz z wyszczegól.
nieniem dochodów, jak następuje:

DOCHODY:

Schenectady-Amsterdam, X. Y.,

 

   

  

   

  

  

dwa zebrania organizacyjne.. 13.50
Chicago, wiec (dptleyt pokryty

przez komitet lokalny)
Detrolt, wiec i dwa zebrania. , 8350
Cleveland, wiec 1 zebranie.... 51.00
Buttalo, wiec 1 zebranie ...... $0.00
Ningara Falls, wiec N
Philadelphia, Dom Polski, wi
Philedelphia-Franktord, wiec.... 5315
Philedelphta-Nicetown, wiec .. 1400
Camden, N. J, wiec ...5...... 98.00
Newark, N. whee .... . 3321
Bayonne, N. I, wiec 8.00
So. Brooklyn, N. Y., wieo .... 50.00
Toledo, Aflo, whee ...... . 10.00
New Bedford, Mass. i Fall River,

R. 1., wiece - deficyty
Taunton, Mass., wiec -. 3000
Boston, Mass. 5.00
Salem, Mass. sas
Easthampton, A 12.00
Worcester, Mass, 18.00ee ..
Thompsonville, Conn, (nie było

kolekty)»
Waterbury, Conn., wie
Yonkers, N. Y4 wiec /
Passate, N. I., wiec .
Chicopee, Mam., wiec .
Holyoke, Mass, { Ludlow, Mase

nie odbyty się wiece.
New York, wiec ......
Brooklym-Greenpolnt, wiec
Hamtramck, Mich., wiec (kolek-

ta. zatrzymana).
Gilbertrille, Mass, wiec. (kolek.

ta zatrzymane).

  

 

191.63
6957

 

Razem

ROZCHODY: *

Wydatki na przejazdy: koleje,
tramwaje, suta Itp. ... ......297

Utrzymanie dziesięć tygodni,
mieszkanie, hotel 1 życie ...

Wyjazd na konferencję do Do
trolt w sprawie zawiązania
komisji kwalitfkacyjnej Kray
ta Legionów .............. 6310

5040 53

400.00

 

5790.53Razem

ZESTAWIENIE

Dochód -
Rorchéd ...

 

Pozostaje $150.00
„Pozostałą samę z objązdu, zaylórł

posel K. Polskiewiez do wręczenia
Marszatkowi: Piłsudskiemu.

 

MIENIA ZŁĄCZONYCH KOMITETÓW PIŁSUDSKIEGO

Z sum zebranych ›na wiecach |
czonych posłowi niektóre nie są do-
kładne. Dwie, czy trzy podane zostały
hez pokwitowań. Ogólna różnica może
jednak wynosić klika. dolarów

Oprócz sum wymienfonych w spra
wozdaniu, posel Polakiewicz otrzymał
osobno na Inwalidów:

W Detrolt, Mich. . 5000

A Zwoliński z Cleveland, Oho 20.00

Razem . 310.00

Na sumy te Związek Inwalidów Wo.
jennych przyślć osobne. pokwitowa.
mia oflarodawcom.

Róchunki przedstawione przez po-
rls Polaklowleza zostaty-przefrzans 1
#prawdzone, co ninieszem stwierdza»
my: "

W. Bojan Blażewier, sekr. gen.
M. F. Węgrzynek, skarbnik,
J.: Wojtaszek, .
W. Kuchazski
W. Gruberski,
Z, Dogdański,

CO WYWIÓZŁ Z LONDYNU,

A CO W NIM POZOSTA

WIŁ HOJNY MAHARADŻA?

Tysiąc funtów na same na-

piwki ->

Maharadza z Patiali, którego

pobyt w Londynie wzbudził po-

wszechną sensację, opuścił wraz

z swoją świtą stolicę Anglfi i u-

dał się w drogę powrotną do Kal-

uty. W momencie jego odjazdu

zebrały się1 przed hotelem Savoy

tłumy publiczności, przyglądają-

ce się jak na czternaście samo-

chodów ładowano bagaż mahara-

dży w ilości czterystu kutrów.

W chwili przyjazdu było tych

kutrów trzysta, ale bagaż powię-

kszył się tak znacznie przez za-

kup różnych „drobiazgów", na o-

gólną sumę piętnastu tysięcy fun-

tów szterlingów. Maharadźa, któ-

ry jest wielkim przyjacielem zwie

rząt, zakupił też sto rasowych

psów. Cała ta psia  menażerja

odesłana będzie w najbliższych

dniach do Indyj. Bajecznie bo-

gaty książę indyjski okazał się też

nader hojnym dla służby hotelo-

wej. Przy odjeździe dał portje-

rom, kelnerom, pokojówkom i

chtopakomnapiwit-w ogólnej su-

mie tysiąca funtów szterlingów.

ELEGRAM CODZIENNY _ PONIEDZIĄŁEK, 7 GRUDNIA;(MÓNPAY, DECEMBER 7); 1925 ** -> ó -

QUEENS, N. Y.

Wybory polskiego sędziego

Polacy z Queens prowadzą ak-

cję mającą na celu mianowanić

p. Wincentego Kowalskiego na

stanowisko sędziego w tutejszym

sądzie!

Komitet -reprezentujący /Pol-

sko-Amerykański Klub Demokra-

Demokratyczny w Maspeth i Pol

ski Klub Dempkratyczny Wood-

row'a Wilson'a w Woodhaven,

podjął tę akcję wspólnie z Komi-

tetem Rady Polskich KlubówDe-

mokratycznych w New Yorku.

Komitet ten utworzył oddziały re-

prezentujące ludność polską z

Queens i według wiadomości na-

pływających do biura komitetu,

p. Wincenty Kowalski ma' być

prawdopodobnie wybrany na sta-

nowisko sędziego. "Komitet prosi

osoby mające wpływy wśród le-

aderów Partji Demokratycznej o

łaskawe się do sekre-

tarza komitetu, p. Konstantego

Kuleszy;-pn. 54 Middletown St.,

Jamaica, N. Y. Telefon, Jama-

ica 2453. /
. « «- «

* KQMITET:

Jan Zarzyński, Antoni Zawil.

ski, William Misa, Stanisław So-

szka, reprezentują Polsko-Amery-

kański Klub Demokratyczny z
Jamaica.

Józef Grabowski, Antoni Ka-

miński i Karol Sass"reprezentują

Polski Klub Demokratyczny w

Maspeth. .

Konstanty Kulesza, Bronisław

Sarnowski i .Antoni Polaski re-

prezentują Polski-Klub Demokra-

tyczny Woodrow'a:Wilson'a w

Woodhaven,

Edward Rybicki, Jozef Glebo-

cki, S. I. Glamkowski i Ignacy

Wolski reprezentują Radę Pols

skich Klubów Demokratycznych

w New Yorku.

BEZDZIETNOŚC -

KRÓLOWEJ POWO-

DEM WYGNANIA

Na dworze sjamsfim rozegrała
się cicha tragedja pięknej, wy-

 

wej, którą rozkaz małżonka poz
 zbawił praw królewskich. -Osa-

 

yo e ,

 

3. Pahobus
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tyczny w Jamaica, Polski Klub |

kształconej po europejsku królo- [

ŚWIĄTECZNA

 

Pianin i Player Pianin

Kupujcie bezpośrednio od fabrykanta

| i zaoszczędźcie sobiezarobek pośrednika _
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NIE WYMAGAMY WPŁATY

Wasz stary gramofon lub fortepian przyj-

miemy, jako część wpłaty, a resztę można

i spłacać -tak -niskiemi

$2.00 TYGODNIOWO

eser Bros. Inc.

Fabrykanci Pianin i Player Pianin

(67 SECOND AVE., rog 4 ul., NEW YORK

131 W. 23 ul., New York - 82 Broadway, Brooklyn
Sklep na 2-ej Ave. jest otwarty codziennie do 9-ej wieczorem,

w niedzielę do 6-ej wieczołem
TELEFON: DRY DOCK 2690

KAŻDEMU

ratami, jak -po !

   dzono ją "w odlegh zamku,
gdzie pędzić musi życie klasztor

Powodem "tego wygnania jest
 

 

 ®
Trójkąt miłosny układający się z Lee Armstrong'a aktora, Edith Bobe, mo-
dystki (na lewo) i Faye Atkins, artystki, zamidnił się w ozworokąt, gdy się
dowiedziano, że żona Armstrong's wytoczyła przeciwko niemu sprawę roz-

królowej.
Ukoronowany _jej -małżonek

Rama VI, ożenił się w r. 1922 i
zniósł w swem państwie wszyst.
kie haremy, nakazując swym pod-
danym jednożeństwo.

Rozporządzenie królewskie spo
tkało się z wielką niechęcią naro-
du, a zwłaszcza kapłanów, upa-
trujących w tej reformie obrazę
religji.

Przepowiedział więc jakiś wróż
królewskiej parze, iż za karę nie
będzie miała dzieci i umrze bez-
potomnie.
Wróżba miała się spełnić, al-

bowiem królowa w ciągu 3-letnie
go pożycia małżeńskiego nie zo-
stała matką. .

Coraz więć natarczywiej do-
magali się kapłani, aby król od-.
dalił bezpłodną małżonkę i po-
wrócił do dawnych zwyczajów.

Król Rama VI pochodzi z ro-
dziny, obfitującej w'dzieci.

Ojciec jego, Phra Paramindr
Chulalong, miał -jak piszą pl-
sma - 508 synów i 350 córek,
posiadał zaś 137 żon. Cieszył się
doskonałem zdrowiem i długiem
życiem.

| STRATY LUDNOŚCI

W WOJNIEŚWIATOWEJ

Wojna światowa zmieniła na
wielu obszarach ziemi liczbę i po |
(dział ludności. Dane statystycz-
-me o ubytku ludności w różnych"
krajach wykazują wprawdzie p-
wne odchylenia wzajemne, ale mi

| mo to można sobie wyrobić przy-
bliżony obraz o«skutkach wojny
;na stan liczebny ludności. +

Otóż podług Doeringa straty po
szczególnych państw były nastę-
pujące (w tysiącach): Anglja -
1,850 (wtem 800 tys. padło w
wojnie, 200 tys, wskutek zwięk-

„f szonej śmiertelności, 850 tys. uby
ło narodzin). Stanowi to 4% lu
dności.

Austro - Wegry:-5,800-(w tem
jak wyżej: 1,500,.500, 1,800) -
11%.

Francja: 3,340 (140, 440,
1,500) -'8.4%. .
Niemcy: 6,300 -(2,000, .700;

3,600) - -9.3%.
Rosja europejska wraz .z :b.

Kongresówką: 13,000 (2,500, 2,
4200, 8,300) - 9.6%.

Wszystkie razem: 35,380 (9,
829, 5,301, 20,250) -- 8.8%. z

Straty te- oznaczają - sfładek
wzrostu ludności: w Ni 9"
8.9 proc., w Belgii 0 10.2 proc.,

 wodową. Lek Armstrong zaręczył się Flye Atkins później ześ z Edith Bobe.
|
Ii1
|   CCAa.

we Francji 6.4 proc., w Austrji o

 

  
S.proc. Tylko we Włoszech uby»
tek ludności wyrównał się silnym
spadkiem emigracji. W krajach
pozaeuropejskich więcej wpłynę-
ło na ubytek ludności zmniejsze-
nie się liczby urodzin, aniżeli
straty w wojnie. W Australji, No

 

wej Zelandji i Kanadzie np. stra- .
ty wojenne wyniosły niespełna
1 proc., wobec 2.6 proc. w Euro-
pie (oprócz Rosji). Ubytek uro-
dzin wyniósł 16 proc.. .Wszyst-

zwyczajną sesję legislatury sta
nu Penna dla zmuszenia właści-
cieli kopalń dla załatwienia straj
ku węglowego. Gubernator Pin-
chot prawdopodobnie zażąda od
legislatury uznania kopalń we-
gla za przedsiębiorstwo użytecz
ności publicznej, skutkiem cze-
g owładze stanowe będą mogły
objąć kontrolę nad kopalniamt
węgla.
 kie straty jów, sp

ne przez wojnę wynoszą: 470 tys.
czyli 3 proc. ludności.

Inne kraje pozaeuropejskie o
tyle odczuły wpływ wojny, że e-
migracja do nich Ż Europy zna-
cznie się zmniejszyła. Tak np.
do Stanów Zjednoczonych emigro
wało w latach 1911 - 1914 o
1,873,000 osób więcej, niż w
trzechleciu .poprzedniem, w la-
tach zaś 1914 - 1917 tylka 309,
000; Argentyna: w latach 1910-
1913 - 645,200, w latach 1914

*|- 1919 zaś wyemigrowało 214,
000 osób.
 

Ks. Curran wzywa właścicieli

kopalń do zgody z gór.

nikami

HARRISQGRÓ, 5 grudnia. -
Gubernator stanu Penna spe-
cjalnym orędziem zwołał nad-
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- PŁSUDSKI MIAŁ RACJE
Pamiętamy - pisze „Dziennik dla Wszystkich"" -- że marszałek Piłsudski w czasieprzemowy na obchodzie Sierpniowym stwier›dził, że historja wojny w r. 1919-1920 zostałasfałszowana na niekorzyść rozumie się mar-szalka Piłsudskiego. Pamiętamy, że generalSikorski powołał komisję dla sprawdzenia czybrak jest dokumentów w archiwum, co zarzu-cał marszałek Piłsudski.
Komisja po kilkomiesięcznem badaniu u-znała słuszność zarzutów marszałkaskiegoStwierdzono, że niektóre grupy aktów po-zostały dotąd w ręku Oddz. Szt. Gen. M. S.Wojsk., oraz Sądów Wojskowych. -Inne, nie-jednokrotnie bardzo ważne, znalazły się w rę-kach dowódców i dopiero stanowczy rozkazpana ministra umożliwił częściowe ich wydo-bycie, niektóre z nich wpłynęły do archiwumBiura Historycznego dopiero w maju b. r., in-ne znajdują się po dziś dzień w rękach prywa-tnych. Stwierdzono tedy, że dokumenty hi-storyczne zostały zdekompletowane przez oso-by „prywatne, a czego nie trzeba chyba tłu-maczyć, przez osoby zainteresowane w tem,aby prawda historyczna nie ujrzała nigdy światła-dziennego, aby historja była falszowana.Na czele komisji stał gen. Skierski, inspe-ktor armji, który po zbadaniu sprawy ogłosiłcharakterystyczne oświadczenie.Generał Skierski w swoim komunikaciezaznacza, że orzeczenie komisji nie wyczerpu-je całości kwestyj zasadniczych, więc uważaon sobie za obowiązek moralny, jako obywatelRzeczypospolitej i żołnierz, wyświetlić sprawęzarzutów marszałka Piłsudskiego.Generał Skierski wyjaśnia cały szeregspraw, fałszywie przedstawionych z powodubraku dokumentów w archiwach i stwierdza,że:

 

1) Wiara żołnierska w naczelnego wodzabyła w czasie wojny systematycznie podkopy-wana. Sączono jad w dusze żołnierskie. Mi-mo to jednak w najgorszych chwilach ostojąbyła wiara w tegoż naczelnego wodza. Osobieste zjawienie się wodza elektryzowało żołnie-rzy. Wszyscy nie tylko wierzyli w zwycięstwopod wpływem wodza, ale byli go pewni.2) W więktzości „dzieł", które opisują
historję wojny - niema bardzo często, az und
to czę-to ż

Hitler—ja była i jest fałszowana, -Zaciera
się w świadomości narodu i zmaleć może w po-
tomności ta prawda, że wojnę polsko - bolsze-
wicką wygrał na tyłach naród Polski wamac-
niny powagą swego naczelnika państwa -
na polu zaś bitewnem wygrał wojnę wódz na-
czelny.

Wszyscy inni pretendencido stopnia zba-
wców ojczyzny niech zajmą właściwe miejsce
i niech nie przesłaniają czołowej postaci naczel-
nego wodza.

Jako naczelny wódz spełniał swe zadanie
milcząc i wybaczając swym. przeciwnikom i o-
pornym, teraz zaś mówi soczyście po żołnier-
sku co myśli o smutnych praktykach polskie-
go życia publicznego.

Generał Skierski kończy swoje oiwmd-
czenie słowami, że autorytetowi Piłsudskiego
wypowiedziano od początku jego. działalności
wojnę, celem zdarcia z naczelnego wodza nim»
bu jego usługi sławy.

Dzieje się przez to armji krzywda móral.
na, "która musi być naprawiona co najrychle},
gdyż trucizna wsiąka coraz mocniej. w moral-
ny organizm wojska.

Honor - to Bóg wojska - woła generał.
Niemasz go - kruszeje potęga wojska. Ten

sądu nad Piłsudskim. Myśmy zgóry wiedzie»
li, że oskarżenie Marszałka to nie słowa na
wiatr rzucane, to nie polityczne bańki mydla-
ne, ale rzeczywiste fakty i prawda,

Wyła tłuszcza endecka w kraju, wył i
tutaj jej brać duchowa na wychodźtwie, gro-
żąc Piłsudskiemu nawet prokuratorją, że „śmiał
skrytykować wysoki urząd wojskowy, repre-
zentowany przez gen. Sikorskiego, ich drogie-
go pupilka.

Gen. Sikorski do komisji wybrał trzech
swoich zwolenników. Zapewnił sobie więk-
szość, ale i to nie pomogło. Prawda zwycię-
żyła.

Kto sumienia swego nie zamienił jesz-
cze ra „drobne", kto umie odróżniać jeszcze
moralność od zbrodni, ten czytając oświadcze-
nie gen. Sikorskiego zrozumie tragedję, która
rozgrywa się w duszy b. Naczelnego Wodza.

Oto jego czyny, oto czyny narodu całego
usiłują sfałszować łotrzykowie, nie bacząc, ja-
ką straszną krzywdę wyrządzają Polsce.

I tego to generała, który na-odpowiedzial-
nem będąc stanowisku, takie rzeczy tolerował,
tego generała, który dla dogodzenia własnej
ambicji chciał swego Wodza przedstawić wo-
bec narodu za oszczercę, chciała utrzymać za
wszelką cenę przy władzy prawica.

Siła moralna jednak pogrążyła złych i
nikczemnych.

Czy na długo? Czy. interesy moralne
nietylko armji polskiej, lecz i całego narodu,
nie pozostaną i nadal frazesem w rękach poli-
tykierów, ambitnych i bez sumienia egoistów?

., wb

BRAK SŁUŻĄCYCH

W kongresie będzie na,wa najblizsze]
postawiony wniosek w sprawie, wpuszczania
do Stanów Zjednoczonych emxgrantow na słu-
zących Wniosek opiera się na wielkiem ra-

pot iu służby d j w mi i

niemożliwości wobec istniejącego prawa emi-

gracyjnego, pokrycia tego zapotrzebowania.

Powoli zaczną się zapewne wysuwać inne

wnioski tego rodzaju, w sprawie rozluźnienia

surowych ograniczeń emigracyjnych.

Stany Zjednoczone nie będą mogły dłuż-
szy czas obejść się bez większej imigracji. Zy-

cie jest silniejsze niż polityka.
w a %

W SPRAWIE STRAJKU WEGLOWEGO

Opinja publiczna budzi sig nareszcie w

sprawie strujku węglowego. Aroganckie za-

chowanie się właścicieli Kopalń;hm OŚwiad-

czyli wyraźnie, że nie chcą ugody z górnikami,

zmusza nawet prasę kapitalistyczną do przy-

znania, iż magnaci popełniają wobec ogółu
zbrodnię.

Występują już organizacje, żądając od

magnatów węglowych kompromisu i zakoń-
czenia strajku, co wzbudza nadzieję, na inter-
wencję Washingtonu.

Strajk trwa już przeszło trzy miesiące.

Kosztuje szalone sumy i obecnie zagraża po-
ważnie zdrowiu i życiu społeczeństwa

a w %

ROZBROJENIE

Jak dowiadujemy się z Polski ideja roz-

brojenia została w ten sposób pojęta przez ge-
nerała Sikorskiego, kiedy jeszcze był mini-

strem spraw wojskowych, że nakazał odebrać
b/oń organizacji Związku Strzeleckiego.

Wobec tego że Związek ma za sobą re-

kord bez zarzutu, jako organizacji przygoto-

wującej „drugą linję dla obrony państwa", za-
rządzeme tego rodzaju, absolutnie niczem nie

dliwione, wywołało powszechne obu-
rzenie w Polsce.

Niewątpliwie inaczej będzie się zapatry-
wał na „rozbrojenie" tego rodzaju następca p.
SikBrakiego, general Zeligowski.

% # #

ZWIĄZEK POLAKÓW ®

Z Genewy donószą, że w łonie mniejszo-

Z PRASY1 PRASIE

Dlaczego Sokolstwo upada?

Piszący był na Zjeździe Nadewy:
czajnym Sokolstwa w Ameryce, Jn
kt się odbywał w Detroit, Mich., w
dniach 28, 27 1 28.g0 listopada 1
zauważył, 18 podczas obrad padały
elgglo takto słowa, jak: „upednie›
my", qupadam?", ,Bokolstwo upa-
da", . Sokolstwo ginte" itp. Stowa
te padały nietylko z ust poszcze-
gólnych delegatów, ale nawet z
ust! prezesa 1 innych członków Za:
rządu.
Widać było, 1ż Sokolstwo w A.

meryce trnel wiarę wo własne st.
ly. Prezes Starzyński wręcz o.
świadczył, Iż zjazd po to został
zwołany, aby wlać w organtzm so-
koll nowy „eliksir życia". Szukano
nowych środków zaradczych, środ.
ków radykalnych, któroby użdro-
wity organizację, ale nie widziano,
czy nie chciano widzieć, że naj»
radykalniejszym środkiem byłoby
wycięcie wrzoda, jaki się na ciele
Sokolstwa zaguietdził 1 tak je ze-
#zpecił, 14 najlopst ludzie, starzy,
zaprawient działacze nctekają z or
santzacji, a młodzież widząc Sokol.
stwo opanowane przez tego wrzo-

 

da. nig chcosię garnąć w storeg! |.
Sokole. Tyłu wrzodem na ciele
Sokolstwa, tą jemiolą wysysający
żywotne soki tej starej 1 pięknej,
a chlubnte zasłułonej organizacji
- jest ..Prgso".
Obecni -prowodyrzy .Sokolstwa

oddall at na'ustugt .,Prosa", organ
Sokoli zamieni!i w organ „Prosa",
Jak to słusznie podkreślali niektó-
rzy z delegutów na zjazd, jak np
druki Pańczyk, Cele stronice po-
święcane są sprawom „Prosa", a
niema miejsca na własne komu.

 

PRZYJEMNA GRA W CIUCIU-BABKE

-

 

"W.NRRSSo
   

 nikaty, na
wycieczki do Polak! itp. Nic dziw
nego, że drużyna sokole opuszcza
rse
Szczerze tyczący Organtzacji So

kolej sądzii, ż Zjazd zastanowi
się nad to sprawą 1 przedowszyst.
ktem odczopt się od mamutów pro-
wowych, którzy sam! sobie rady
dać nie mogą, a blorg się do za
wiania wy . Sokolstwa 1
młodziey.
Namie te wspania.

łomyślnte młodzież Sokolstwu, po-
dobnle jak Zagłoba Niderlandy
królowi szwedzkiemu. Czy może
ktoś dad coś, czego nie posiada.
Skądłe mamuty prosowe prze-
chraczone z mamutów wydziało
wych, przychodzą do pachtowania
młodzieżą. Kto Im dał mandat na
tot
Sokolstwo - stara organizacja,

która fuż przed wojną miała mło-
drtet w swych rękach -- last się,
by dostać od „Prosa" młodsieł 1
w rezolucji uchwala moralne po
parclo dla „Prosa".
Uchwalającmoralne poparcie dla

„Prosa", w samym dniu u.
chwala wystosować do Związku
Narodowego Polskiego prośbę o za:
pomogę w sumio 84,000. Gdzież
tu logika? Przecie „Proso" jest
śmiertelnym wroglem Związku:
przeciek „Proso" właśnie chce
wziąć w swo ręce kierownictwo
spraw wychodfczych, które stusz
nie należy się Związkowi Narodo-
wemu Polskiemu, jako największej
organizacji.
Coś jest w nieporządku.
Ale 1dźmy daloj,  Sokolstwo -

organizacja nawpół wojskowa, to-
ką przynajmniej byla przed wojnę
-- wyraża hol 1 cześć muzykow!
Paderewsklemu 1»
Cieplskowi, A byłemu naczelnomu
wodzowi 1 Naczelnikowi Państwa,
Józefowi Piłsudskiemu odmawia
hotdu 1 czo!  Odmawia również
hołdu i czel biskupowi Bandurskie
mu, który bodaj większe zasług!
położył dla Polski, nit areybiskup
Cieplak,
Z tego wszystkiego widać, It So-

kolstwo przestało być soby, s sta-
to się organizację wystugującą się
garstce pacholarsy 1 sprytnych po-
Iityklerów, :
Dlatego Sokolstwo się nie rof-

wśja 1 dlatego rozwijać się nio be-
dzie tak długo, jak długo fon stan
rzeczy pozostanie. O Ile nie na-
stąpi odwrót z tej drogi, rozaypte
się 1 zagtnio te piękna 1 zasłużona
organizacja. A. szkoda!

  

 ści polskich, repi ych na kongi

mniejszości narodowych w Genewie powstała
myśl założenia, Związku Polaków, zamieszka»

łych zagranicą. Do tego związku mają nale-
żeć mniejszości polskie w Niemczech, Litwie,

Czecho-Słowacji, Łotwie, Rumunii, oraz emi»
gracja polska, zamieszkała poza granicami Pol-

ski, a więc emigracja w Ameryce, we Francji
i innych krajach. '/Związek obejmowałby

an“ do siedmiu milionówPolaków.

SGCJAUSCI NIEMIECCY 0 RZĄDZIE
SKRZYNSKIEGO

; % Organ socjalistow niemieckich we Wro-
cławiu „Volkswacht", który naogół zajmuje
życzliwe stanowisko wobec Polski, tak pisze z
powodu utwurlema rządu przez p. Skrzyńskie-
go:

„Ogół rfiemiccki bez złośliwości będzie
obserwowałrozwa] Polski, gdyż zniszczenie

w
 honor wojska stworzył zp i repre-

zentował zwycięski naczelny wódz - ten ho-

nor powinien być nienaruszalniy".

Oto opinia uczciwego generńła, którego
b,minister spraw wojskowych p. Sikorski, po-

wławił na czele komisji, nadając jej charakter
»

   

 

nam tu na Wschodzi
Niemiec możetylko zaszkodzić.
powodu polityka: memwcka powinna dać szan-
se wysiłkom unacymym przez mo-
źliwe do mlyn-zh Wiknnklporozumienia go-
«podanego
  

„przeszło 4 miljony

Już z tego:

 

zB. Dybowaki.

Amerykański król dzien-

tów

Nowym potentatem w Ame-
ryce jest Wiliam Hearst, któ-
rego własność stanowi: 35
dzienników, $ tygodników 1 4
miesięczniki, 4
0 rozmiar”): przedsiębiorstw

Hearstą daje pojęcie fakt, że je-

go dzienniki biję się w liczbie

egzempla-

rzy, tygodniki niedzielne - w

liczbie 3 1 pół miljona

plarzy, a miesięczniki - w licz-

bie-prawie 2 miiljonów egzem-

plarzy.

Dochód z ogłoszeń w tych pl-

smach wyniósł w roku 1923

przeszło 27 i pół miljona dola-

rów, czyli'bezmała jedną trzecią

część kwoty, jaką za ogłoszenia

otrzymały wszystkie amerykań-

skie dzienniki razem wzięte.

Oprócz tego utrzymuje Hearst

własną agencję prasową | tele-

graficzną, z której usług korzy-

sta 8,000 dzienników, wycho-

dzącychw Ameryce i Europie.

 

 

 
 

LIST Z CZECHO-SŁOWACJI

(Dla „Nowego Świata" pisze - P. STASZCZAK)
  

Po wyborach do Sejmu czecho-słowackiego. - Polacy zy-

skują 29,889 głosów i jeden mandat. - Nadspodziewa-

ne zwycięstwo komunistów. - Klęska koalicji.

Nareszcie długo oczekiwane

wybory do sejmu czecho-słowac-

kiego stały się rzeczywistością,

przeprowadzone zostały dnia 15

listopada b. r. Wyczekiwane one

były niecierpliwie przez szerokie

masy ludności, które od siedmiu

lat znosiły ciężkie jśrzmo bez-

względnych rządów pięciu stron=

nictw czeskich, tak zw. koalicji,

czyli „piątki", zaś szczególnie go

rąco wyczekiwała wyborów lud-

ność polska na Śląsku Cieszyń-

skim, pozbawiona aż dotychczaś

swego prawa zastępstwa w sej-

mje. czecho-słowackim.

Jak można było przewidzieć,

dotychczasowy sposób rządzenia

kilku stronnictw czeskich nie po

został bez wpływu na usposobie-

nie najszerszych mas wybor-

czych, Wynik wyborów też wy-

kazał, że ludność Czecho-Stowa-

cji dosyć już ma rządów koalicji

«pięciu stronnictw, mniemających,

że jedynie one są przedstawicie-

lem woli i dążeń ogółu społeczeń

stwa. i

Ruch przedwyborczy rozwijał

się naogół nader spokojnie. Je-

dynie w przededniu wyborów za

uważyć było można bardziej go-

rączkową agitację. Do zaburzeń

nigdzie nie doszło.

Wynik-cyfrowy wyborów przed=

stawia się następująco:

L. Republikańska partja role

nicza 971.389 głosów;

2. Komunistyczna partja Cze-

cho-Słowacji - 931,679;

3. „Czesko-słowacka partja lu-

dowa (klerykali) - 689.970;

4. Czesko-słowacka partja só-

cjalno-demokratyczna - 631.113;

5. Narodowa partja socjalisty-

czna (Benesz) - 609.006;

6, Niemiecki związek

czy - 506.911;

7, Stronnictwo słowackie lu-

dowe (Hlinka) 474.017;

8. Niemiecka partja socjalno-

demokratyczna - 411.774;

9: Niemiecka partja chrześc.-

socjalna -- 313.906;

10. Czesko - słowacka partja

rzemieślnicza - 287.880;

11. Czesko - słowacka narodo-

wa demokracja - 284.233;

12. Niemiecka parti narodo-

wa - 297482;

13. Niemiecka partja narodo-

wo - socjalistyczna 166312;

14. Węgierska partja chrześć.-

socjalna - 100.445;

15. Partja żydowska-99,520;

16. Narodowa partja pracy -

98.185;

rolni-

 

- 17, Partja agrarna i konserwa'

tywna (Praszek) - 38.327;

18. Autonomiczna partja rolni
cza na Rusi Podkarpackiej -
85. 718

19. 1
85.405;

20. Polski Związekludowo-ro~
botniczy -- 29.880 głosów;
21-29, Następuje szereg drob»

nych stronnictw, które w walce
wyborczej osiągnęły znikomą K-
czbę głosów i nie uzyskały ża-
dnego mandatu,

partja

 

Dotychczas nie wszystkie man
daty zostały jeszcze przydzielone

poszczególnym stronnictwom.-
Drugie i trzecie skrutynfum od-
będzie się 23 listopada i dopiero

po tym terminie można będzie

dowiedzieć się i o ścisłej liczbie

mandatów danych stronnictw.
Sądząc z liczby uzyskanych gło-
sów, przyszły sejm czesko - sło-
wacki przedstawiać się będzie
mniej więcej następująco: agra-
rjusze 49, komuniści 41, klery-
kali czescy 30, socjalni demokra-
ci 29, narodowi socjaliści 29, lu-
dowcy słowaccy 22, partja rze-

18, narodowi demo-
kraci (kramarzowey) 18; Niem-
cy: agrarjusze 26, socjalni de-
mokraci 17, niemieccy klerykali
14, niem. nacjonaliści 10, niem.
nar. socjaliści 7; Węgrzy 4; Po-
lacy 1; (właściwie 2, bo również
jeden polski komunista:; Ruś
Podkarpacka 1, - Razem sejm
liczyć będzie 800 posłów.
Widoki dla byłej koalicji nie

są więc zbył pomyślne. Dotych.
czas posiadała ona 164 manda-
ty, a więc większość parlamen-
tarną. Obecnie tychże pięć strun=
mietw liczyć będzie zaledwie 144,
h więc strata dla koalicji 20 man
datów.

Szczególnie dotkliwą klęsk; w
obecnych wyborach ponieśli na-
rodowi demokraci, stronnictwo
Kramarza, które straciło okryglo
połowę głosów. Klęska ta spoty:
"ka je zupełnie zasłużenie. Cze-
ska narodowa demokracja _ pod
względem szowinizmu narodowe
go osiągnęła chyba rekord w Eu-
ropie, a jej głównie przypisać mo
ina ucisk mniejszości narodo-
wych w Ozecho-Słowacji. Pomi-
mo tego, że stronnictwo to co-
dziennie podnosiło hasła o je-
dności narodów _słowiańskich,
jego właśnie zwolennicy najbar-
dziej 'gngbili na Śląsku wszelki
odruch życia polskiego, na jego
rachunek zapisać należy zamk»
nięcie Sicznych szkół polskch w
Czecho - Słowacji, Ekstremisty»
czne poglądy narodowe tego
stronnictwa nie znalazły więc zu
pełnie słostnie postuchu wśród
wyborców. W dalszym ciągu pod
kreślić również należy niebywały
sukces, jaki w wyborach tych
odnieśli komuniści. Osiągnęli bo
wiem blisko milfon głosów i są
oni drugą z rzędu najsilniejszą
partją w Czecho-Słowacji. Do
zwycięstwa komunistów niemało
przyczynił się dotychczasowy sy-
stem rządowy koalicji, Liczni
wyborcy z szeregów robotniczych

ie do Komit

im.,Jozefa Pitsudskiego!

 

 

[ i urzędniczych dali wyraz swe-
mu niezadowoleniu z dotychcza»
sowej gospodarki, oddając głosy
na komunistów. Stanowią onl o-
becnie potężną siłę i każdy rząd
będzie się musiał z nimi powałe
nie liczyć.

Polacy w Czecho-Słowacji zy-
skują w tych wyborach po raz
pierwszy swych zastępców do sej
muczesko - słowackiego. W o-
statniej chwili przed wyborami
doszło jeszcze do połączenia się
wszystkich stronnictw polskich
i wystawienia jednej wspólnej li-
sty. Czyn ten okazał się nadzwy-
czaj przezorny i dzięki temu je-

zdobycie wspólnego kandydata,
Jest nim dr. Leon Wolf, adwoą
kat z Frysztatu, prezes Związku"
śląskich katolików, który jednak
wobec wysunięcia go na czoło
wspólnej listy, zobowiązał sig
bronić bezstronnie interesów ca-
łej ludności polskiej bez wzglę-
du na przynależność partyjną.
Drugim posłem polskim w Cze

cho-Słowacji będzie Karol Śliw-
ka, redaktor z Dąbrowy na Sig-
sku. Wybrany został głosami ko
munistow polskich na Śląsku Cie
szyńskim w zagłębiu ostrawsko-
karwińskiem, Socjaliści poley nie
stety nie będą mieć w sejmie swe
go przedstawiciela.

 Wydaliśmy

$1,000,000
aby C.

allefié’iua

 

e jego fort kompletne,GIkaNL, |tyle Pomięm,inczy zasiębierie, inos
mans, Ouriee i

tem. Stwarzazp. alle, która: Wa

fest rescan poważną. Zgórą150.000 mó, umiera corochnie z Simm-
ch zasiębieniem, |Leora

nit Gho mom's "A!

wie.

f Pfiwhmu ate a

  
w‘yfin’érlfiuxkhHlll*

Pamiętajcie “uls,

CASCARA &,
Zaopatrzeie
się w
ne. pudełko

Cena 30

UININE

z portretem

 

---
INBTRU KCJE PROWADIENIA

AUTOMOBILU --
Kompiezny jesze m provi nm

t mechanlatnte nowR nun-nowoczes:
dej powieki Rk
& "1.25”.

wplaty: wywłysum tm
-klasy dla

International,147 East 4000 Street

 
---

wa Wsie wa

"WAHISRAL KOTC2660,

220 East 14th Street, New York
Miko Ind Avenue

Rh atwW dowo 5wiotC z -w y zerami:

 

NANSKAL AUro schS6L
#00 K. 16th Street, pliske Thire Ave.
 
 
   
LLL 

 

 

e
"w n

 

 

JEOVNA TECHNICZNA szkoŁA AUTOMOBILOWA
urne wruesenta al e thi

# wJnrs polskie i SgreR mances
nauczyciela L. TYCHNIEWICzA Gwarant

inny: Daley, drzacy I staramy
cia, 24 azna:do 4 &

hicle od 11mundulwbołd
ark Automobile School, 228 Second Avene, rógmn Street, New York,Chy.

przez znanego -t

 

  

WS    

dynie zawdzięczają Polacy tutejsi i

 



›

   

CO BYŁO DOTYCHCZAS?
Dalszy ciąg pamiętnika Reynolden, studenta medy-@ymy, który wykrad z prosektorjum mołoki przecudnie

Plęknej kobiety, by ja pochować. Pogrzebowy O'Hara, do-myślając rig sbrodni w tajemnicy Reynoldsa planuje szan-
i przyjaciel jego Holmes uroil robie, że

całkowicie zamarlo wcudnem ciele. Ale
ku pogrzebu mie może być mowy. Rey-

noldz czuwa przy zmarlej. Holmer wyjechol w, celu po-czynienia przygotowań do pogrzebu. Zmarła otwiera oczy.
Żyje! R. pędzi do szpitala do dro. Jamena, który ją 10-kwalifikował do trupiarni. Ten bierze R. 1a nieberpie-
ermego warjata. Kate go zamknąć w oddziale dla cho-
rych umysłowo. Holmas po powrocie z wycieczki zamiej›
skiej trafin na to sceng.

w % %

 itycie jeszcze nieo dales

Czy rozpalił się czy zgasł ów rozdmu-
chany przez nas płomyk życia w białej świąty-
ni tego królewskiego ciała bez skazy?

Ubrałem się w najwyższym pośpiechu i
zbiegłem po schodach na niższe piętro do swe-
go, do jej pokoju.

Pokój był pusty. Drzwi otwarte na o-
ścież. Koło łóżka mego krzątała się Maggie,
obtykając materac kołdrą i doprowadzając do
normalnego ładu meble, poodsuwane od ścian
na środek pokoju w dzikim chaosie. Nie za-
pytałem Maggie o nic.

Czułem, że każde odezwanie się jej roz-
biłoby mój sen, jak uderzenie kijem od szczo-
tki do sprzątania rozbija bezcenną urnę aleba-
strową, w której się tai błękitny cień i złoty
ogień.

W tej chwili posłyszałem -na -schodach
' szybkie kroki Holmes'a. ~ Szedł z jakąś kobig;

tą i żywo z nią o czemś rozprawiał.

Ujrzawszy mnie, w paru wyrazach opo-

, wiedział mi wszystko. Chora żyje. |W stanie
jej nastąpiło przesilenie. Dyrektor szpitala
Dr. Brush, sprowadzony przez doktora Jame-

s'a, znalazł że dłuższy jej pobyt w prywatnem

mieszkaniu mógłby tylko opóźnić całkowity

powrót do zdrowia. Zabrano ją więc do

tala. -Przed chwilą.

Chciałem biec za nią, ale Holmes położył

mi ciężką swą dłoń na ramieniu i powiedział z

niezwykłą powagą w głosie:

- Uspokój się, Nie spiesz. Nie pozwo-

lą ci teraz jej zobaczyć. Ona uszła śmierci,

ale nierychło jeszcze zbudzisię do życia. :Obe-

cnie nie może być jeszcze mowy o tem, by na-
sza pomoc mogła się jej przydać na coś. .

1 dodał:

- Dr. Brush chciał się z tobą zobaczyć.

Właśnie mieliśmy zamiar obudzić ciebie, by

zdążyć przed dwunastą do szpitala.

Po chwili ja, Holmes i Panna Gono kro-

czyliśmy już razem tą samą drogą, którą przed
paru dniami, w ów wieczór pamiętny przed

pogrzebem nie przebiegłem, ale |przeleciałem

jakby wichrem niesiony.

Dr. Brush przyjął mię niezwłocznie, choć

był już na wychodnem. Był to człowiek w

podeszłym już wieku, znakomity lekarz, powa-

ga nad powagami w swe} specjalności, dziekan

wydziału medycznego, wyręczający się docen-

tami, gdy chodziło o kliniczne prace studen-

tów. |Wszyscy znaliśmy go, ale raczej z wi.

dzenia. Sam odgradzał się chętnie swą wiel

kością od zwykłych spraw i |zwykłych ludzi,
zwłaszcza gdy interesantem jego był - stu-

dent, Tym razem nie byłem jednak zwykłym

studentem w jego oczach. Byłem odkrywcą

rzadkiego, bardzo rzadkiego zjawiska. |To też

Dr. Brush przeprosił mię nawet, że bez pomó-

wienia ze mną przeniósł mój skarb do kliniki,
zapewniając, że dobrze wyjdziemy na tem o-

boje - i ona, mając lepsze, bardziej naukowe

warunki kuracji, i ja mogąc uniknąć wszelkich
nieporozumień, a nawet zatargów z prawem.

- Mimowoli przysłużyłeś się pan i tej

kobiecie i nauce. Moja już w tem głowa by

to porwanie z prosektorjum uszło panu na su-

cho, choć było sprawą conajmniej ryzykowną.

- Ach, profesorze - odparłem - całe
to ryzyko jest dla mnie sprawą bez znaczenia.

Jeden włos na jej głowie więcej znaczy.

- Aż tak? - uśmiechnął się profesor

i uśmiechnął się tak, że ten uśmiech zdradził

gołębią duszę w tym nasępionym człowieku.

- Ale jak, profesorze) Czy są szanse?

- Szanse wyzdrowienia? No tak, myślę

że wszystko jest na dobrej drodze.

Zrobiłem ruch, który gdyby się był odpo-

wiednio rozwinął, dałby zdumiewający obraz
- wielkiego profesara w mocnych uściskach

gu  
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zwykłego studenta, jednego z wielu szarych
adeptów medycyny. Ale profesor Brush ze-

żegnał to niebezpieczeństwo, grożące jego po-

wadze, krótką uwagą.
- Na dobrej drodze, tak... Ale daleka to

jeszcze i długa droga, panie Reynolds. Wypa-

dek ten da panu okazję do zrozumienia, że do-
bry lekarz musi być przedewszystkiem u0so-
bieniem - cierpwości. -To rzekłszy, skinął

mi głową i chciał wyjść z gabinetu, ale pomy

ślawszy chwilę dodał: a

- Narazie przypuszczałem, że jest to sen
letargiczny, stan bardzo spokrewniony jak

wie pan z podręczników, z katalepsją. Diagno-

za raczej ujemna. Ale obserwując potem z

godziny na godzinę, niemal z minuty na minu-
tę te zmiany z taką szybkością następujące po

sobie, przyszedłem do wniosku, że mamy do

czynienia z żywotnością zaiste potężną. -Usu-

wa to w znacznym stopniu pewne obawy co

do umysłowego stanu naszej pacjentki po wy-
zdrowieniu fizycznem. Wypadek, jak zazna-

czylem jest tak wyjątkowy, że zwykłe w takich

razach obawy byłyby nieuzasadnione lub co-
najmniej przedwczesne. Nie pozostaje nam

nic jak obserwować i czekać. -Ale czekać z

nadzieją w sercu, panie Reynolds. -W ciągu

kilku dni o odwiedzaniu chorej nie może być

mowy. Niech pan dowie się za trzy, cztery

dni, powiedzmy w piątek.

Na tem się urwała nasza rozmowa, a wła-

ściwie to, co mówił doktór do mnie, bo ja nie

zdążyłem mu nawet podziękować za tak. ser-

deczne zajecie się moją chorą.

Do piątku byłem wolny, to znaczy, że mo
glem wałęsać się bezmyślnie od rana do wie-

czora, a niekiedy do późnej nocy po dzielnicy,

przylegającej do szpitalnego gmachu, wbijając
wzrok w okno weneckie na drugiem piętrze,

za którem w złotawym blasku lamp przyćmio-
nych ważyły się losy naszej przyszłości. -Wła-

śnie mówiłem tak do siebie: naszej przyszło-
ści, znalazłszy w tem wbrew wszelkiej logice

jakby gotową, darowaną mi przez los wspania-

łomyślnie formułę, tłumacząc niemal misty-
cznie najgłębsze drżenia serca z niepokoju, a

jednak i z redości.

W piątek rano zatelefonowałem do szpi-

tala, chcąc przypomnieć doktorowi Brush jego

obietnicę.

- Na kwadrans, nie dłużej - zgodził się

Dr. Brush - i to pod warunkiem, że będzie

się pan zachowywał tak cicho, by jej nie obu-
dzić. Uśpienie trwa bez zmiany. Zaczynam

się obawiać...

Zanim skończył powiesiłem słuchawkę

telefonu, a w kwadrans po tem panna Gano

wprowadziła mię do pokoju chorej z wielkiemi

ostrożnościami, co chwila kładąc palce na u-

stach, ostrzegając mię w ten sposób przed za-

kłóceniem ciszy.

Na palcach zbliżyłem się do łóżka mo-

jej śpiącej, mojej zaczarowanej królewny. Dla

czego - nie mogłem zrozumieć - mówił mi

doktór Bruch, że niema wyraźnych zmian na
lepsze? -Czyżby nie dostrzegł lekkiego wpra-

wdzie, ale wyraźnego już zaróżowienia tej

twarzy, już nie marmurowej, ale jakby prze-
świetlanej od wewnątrz nieśmiałym blaskiem

jutrzenki? Tych ust, poruszających się jak płat

ki kwietne, gdy je powiew poranny muśnie?
Tego uśmiechu przez sen, uśmiechu dziecka,

które bało się wczoraj, przed zaśnięciem ciem-
nego pokoju, a oto przyśniło bajkę w nocy do-

brą, słodką, czarownąi oto zbudzi sig za chwi-

Ig, by porównać rzeczywistość do pierzchają-
cych marzeń sennych - i może nie znaleźć

różnicy.

Równy, miarowy oddech podnosił piersi

śpiącej. Martwa bladość znikła bez śladu.

Skóra na szyi i ramionach zdawała sięmienić
na tle białej pościeli niewymyślonym a niepo-

chwytnem lśnieniem muszli perowej.

Ale przedewszystkiem uśmiech, uśmiech!

Ten dominował nad wszystkiem, co stanowiło

wdzięk tej istoty. Nie był to uśmiech błę-

dny, wynikający z bezprzytomnego ust roze

chylenia, gdy omdlenie przyniesie na chwilę

ulgę schorzałemu ciału. Nie! Był to uśmiech,

pełen słodyczy i ponęty, może nieświadomej

jeszcze swego celu, ale już wabiący -zdaleka

błyski pożądliwych spojrzeń.
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DZIESIĘCIU TYSIĘCY LAT

Osiedle dawnego człowieka

Jak donosi profesor E. Kai»
ser na łamach „Neues Wiener
Journal", w tych dniach znale-
ziono w słynnej stacji mamuto-
wej w Pollau, pod NikoIsbur-
giem, na Morawach, przednisto-
ryczne dzieło sztuki, liczące oko-
ło pięćdziesiąt tysięcy lat.

Jest niem wyrzeźbąony z
piaskowca posążek ko-

biety, wysokości 15 centymet-
row. Z takiego samego. pias-
kowca wyrzeźbiony jest także
posążek mamuta, znaleziony w
tej samej miejscowości w roku
ubiegłym.

Osiedle ludzkie % okresu lo-
dowego w Pollau dostarcza do-
tychczas-jak pisze profesor E.
Kaiser-licznych okazów przed-
miotów z krzemienia, tudzież
wydrążonych przyrządów do po-
lowania, za pomocą których my-
śliwi, polujący na mamuty, pole-
rowali swe proce i strzały. Po-
za tem znajdowane są tam także
wspaniałe wyroby z kości reni-
ferów, przeważnie ozdobione ro-
botą snycerską.

"Osiedle to tak zwanego czło-
wieka z Aurignacu (w tej bo-
wiem miejscowości francuskiej
odkryto najpierw ślady człowie-
ka z epoki odległej) jest rywa-
lem stacji mamutowej Predmost,
również na Morawach.

Znalezione tam przedmioty
wykazują, że ta część Europy
Wschodniej ze swemi licznemi
dziełami sztuki z kości i kamie-
nia, stanowiła samodzielny ośro-
dek kulturalny. Podziwu godne
jest przytem w Pollau bogactwo
resztek zwierząt takich, jak ma-
mut, renifer koń dziki, wilk, lis,
nosorożecy zając pdlarny. Mu-
szli kopalnych używano tam do
ozdoby.

Góry Pollau położone są nad
Thają pod Wisternitzem, na wy-
sokości pięciuset metrów. Sta-
nowiły więc dla człowieka z
okresu lodowego pomyślną, bo
nienarażoną na powodzie, miej
scowość mieszkalną.

Osiedle to odkryto przypadko-
wo przy naprawianiu drogi w
pewnej winnicy. Pierwsze wy-
kopaliska, pod postacią wielkich
kości oszlifowanych, białych
krzemieni, zwróciły na siebie
uwagę. Przy dalszem kopaniu
znaleziono przeszło tuzin szkie-
letów mamutów, kilka tysięcy
przedmiotów z krzemienia i t. d.
Obecnie kierownikiem -prac

wykopaliskowych w Pollau jest
zoolog, dr. Absolon.

nistego

Do czego prowadzi uległość

żonie "

Stałą rozrywką spacerowiczów
w pięknym parku miejskim w
Graz były niezwykłe okazy licz-
nych wiewiórek. Zwierzątka te
tak się zżyły z bawiącemi się z
niemi i dziećmi i dorosłymi, iż ja
diy im z rąk i były zupełnie ob-
łaskawione.

Niestety to zaufanie do ludzi
miało dla nich smutne następ-
stwa.
Ku ogólnemu zdziwieniu by-

walców parku, wiewiórki poczę-
ły znikać, z dnia ina dzień,
mniej się ich spotykało, a 1 te
jakoś wystraszone, niechętnie
zbliżały się do ławek.

Przyjaciele wiewiórek zwró-
cili się do Towarzystwa opieki
nad zwierzętami z prośbą o zba-
danie przyczyny znikania wie-
wiórek 1 po kilku dniacB tajem=
nica została wyjaśnioną.
Młoda małżonka starego do-

zorcy parku zapragnęła mieć
kołnierz futrzany. Nie chcąc  

  

Pant Lena Rice, matka trojga
dzieci, jest oskarłona o wrsuce-
nie bomby do sklepu w Chicago.
Policja przypuszcza, to jest ona
członkinią tajnej organizacji te-

która dokonała kil-rorystycznej,
ku zamachów w tym roku w Chi-

  

 

narażać się swej żonie odmową,
a nie mając pieniędzy na kupno,
stary spryciarz wpadł na po-
mysł dostarczenia jej kołnierza
z pięknych wiewiórczych skó-

rek. W tym celu zwabiał do sie
bie zwierzątka, skręcał imkark,
zdzierał z nich skórki i oddawał
je do wyprawienia.

Kołnierz był piękny, ale pani
dozorczyni musiała go się wy-
rzec, gdyż wraz z jej mężem za-
brany był do komisarjatu. Do-
zorcę osadzono w więzieniu.

POLAK - PREZY-

DENTEM KOWNA

WILNO. - Niezwykłą sensa-
cję. w Kownie wywołał fakt wy-
boru na prezydenta miasta Kow
na Polaka Janczewskiego. W
czasie wyborów tajnych, na Lit-
wina Skarbinskasa padło 20 gło-
sów, na Janczewskiego 35. Moż-
liwe jest, że rząd kowieński, któ
ry z całą bezwzględnością usu-
wa wszystkich ludzi niewygod-
nych dla jego polityki, unieważ-
ni te wybory,

 

  

A. Mitchell Palmer, były proku»
rator generalny Stanów Zjedno-
czonych, powrócił ostatnio z Eu-
ropy na statku „Leviathan", Po-
dróż jego miała na celu szczegó-
łowe zbadanie obecnych stosun=

ków. europejskich

Petlura wraca do

Od chwili, gdy ataman Petlu-
ra usunął się z widowni polity
cznej, głucho było o nim zupeł
nie. - Podzielił on los tylu in-
nych wodzów i działaczów ro-
syjskich, którzy starali się prze-
ciwstawić zalewowi Rosji przez
bolszewizm i po niefortunnej
próble osiadali gdzieś na emi-
gracji, przeważnie w Paryżu lub
w Niemczech,

 

W ostatnich czasach zauwa-
żyć się daje pewne poruszenie
w kołach ukraińskich na emi
gracji. - Skoropadski wydaje
urywki ze swych :pamiętników
w „Chliboroskoj Ukrainie". Pe-

 

STRONICA 5

+00 + cope

życia -politycznego

tlyra zaczyna wydawać w Pa-
ryżu własne pismo pod nazwą
/Tryzub" (trójząb). _Trójząb
był herbem dawnej, republikań-
skief Ukrainy 1 pod tem symbo-
licznem godłem zgromadzić pra

 

gnie Petlura dawnych swych
zwolenników 1 -towarzyszow
broni.

Pierwszy numer tego nowego
pisma przynośi cały szereg ar-
tykułów treści politycznej 1 spo-
łecznej oraz bogaty dział infor-
macyj o życiu emigracji ukraiń-
skiej i wiadomości z Ukrałny
sowleckle}. .,,Tryzub" fest ty-
godnikiem. +
 

Z Zurycha donoszą o nastę-
pującem ciekawem zdarzeniu:

„Inżyńler H. jechał samocho-
dem jedną z ulic Lucernyz prze-
pisową szybkością 18 kim. na
godzinę, gdy ujrzał przed sobą
dwóch mężczyzn, rozmawiają
cych na środku jezdni. Dał więc
sygnał ostrzegawczy.  Rozma-
wiający, zwróceni plecami do
nadjeżdżającego samochodu, nie
zwrócili na to najmniejszej
uwagi i najspokojniej rozmawia
II w dalszym ciągu. Powtórny
sygnał nie wywarł też żadnego
skutku. Inżynier H, postano-
wit wyminąć stojących, zgodnie
z przepisami lewą stroną ulicy.

W tej samej chwili mężczyźni
rozbiegli się w dwie przeciwne
strony, jeden na prawo, drugi
na lewo. "Ten ostatni wpadł
pod przejeżdżający samochód i
rozbiwszy sobie czaszkę o bruk,
zma na miejscu. Kierownik
samochodu nie został pociąg-
nięty do odpowiedzialności, gdyż
władze policyjne Lucernystwier-
dziły, że zachował on wszelkie
przepisy i nie ponosi żadnej wi-
ny.

Wszelako wdowa po zabitym
wystąpiła z akcją cywilną prze-
ciwko inżynierowi H. o odszko-
dowanie. Stratę swą obliczyła
ona z matematyczną ścisłością
na sumę 85,915 franków; Sąd
okręgowy w Zurychu skargę od-
rzucił. W motywach wyroku
znajdujemy ustęp następujący
(przytaczamy w dosłownem tłu-
maczeniu) :

Gdyby przed H. zamiast męż-
czyzn znajdowały się kobiety,
to wówczas powinienby był on
zatrzymać samochód, albowiem
jest faktem znanym z doświad-  

KOBIETY I KURY

 

Jzenia, a wiladomym każdemu
automobiliście, 1ż jest zgoła nie-
obliczalnem, w jakim kierunku
osobniki piel żeńskiej 1 kury
poczną nagle uciekać przed sa-
mochodem, W tym jednak wy-
padku H. miał do czynienia z
mężczyznami, od których mógł
oczekiwać bardziej rozsądnego
zachowania się."

Książę hinduski 'o muzyce

Przebywający obecnie w Lone
dynie książę hinduski, radta
Rhan Singh, będąc wielkim zwo-
lennikiem muzyki, odwiedza chę-
tnie wszystkie lokale, w których
odbywają się produkcje muzycz-
ne, a wynikiem tego jest druzgo-
cacy wyrok na zdziczenie euro-
pejskich upodobań muzycznych.
„Widowisko to godne Kafrow

- oświadcza radża -a którego
źródła szukać należy w. diun-
glach, zamieszkanych przez ludo-
żerców, niema nic wspólnego z
muzyką i niegodne wogóle naro-
du cywilizowanego. Siła przy-
ciągająca kabaretów i tak zwa-
nych sal muzycznych dowodzi z
przerażającą wyrazistością, jak
wielu ludzi w Anglji nie wstydzi
się całemi godzinami słuchać mę-
czącego uszy brzęku murzyńskiej
mandoliny (bandjo), dobrego dla
dzikich murzynek, które w noce
księżycowe dalekiej: swej
zny, kręcą się w takt muzyki ta-
kiej.
Zapewne, wobec takiego sądu,

związek londyńskich sal muzycz-
nych nie mianuje radży członkiem
honorowym, w każdym razie nie-
miło musi być Anglikom, gdy
słyszą takie zdanie o swem upo-
«dobaniu do jazz bandów z ust
kolorowego księcia.
 
  

Feel

 

grudniowe, czując

steście tak zmęczeni, osła

się czuć zdrowo 1 rzeźko?

prześladuj
fle tak,

Was na każd
z pewnością c 

ak wiecie, złma jest ni
dla nerek. A to dlatego, że

nym nerkom, Nerki nie m.

Zdarza się więc prawie ni

(ZV CHORE PLECY U

Częsty ból w plecach jest za często lekceważony, aż wyniknie, jaka nie-

CZY wstając z łóżka w te mroźne poranki
się

zdrętwiałymi - wszystko Was boli? Je-

że zdaje się Wam, że już nlgdg

Wam plecy w dzień po dzień? Ostre ki

Cz; może są to Wasze nerki?

bienia dodają nawał pracy już przepracowa-

nawale pracy, zaczynają wolniej funkcjo-
nować, a wszelkie nieczystości się gromadzą
i wyprowadzają z równowagi cały organizm.

„Używajcie Doan's," radzą ci
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A

V

bezpieczna choroba.
zmęczonymi,

bieni i nerwowl,
nie będziecie
zy dokuczają

łócia
cieńczenie.

kroku?
06 musi być źle!
ebezpieczną porą
katary i przezię-
ogąc podołać tej Doan's Pigułki.

ieustanny ból w

I .” )

i d ŻRĘ (|

SZCZĘŚLWIAJĄ WAsz

krzyżach, człowiek czuje się zdrętwilaty i sztywny; odczuwa się częste bóle 1 za-wroty głowy, następuje1 upadek sił - jednem słowem zupełne wy-
Cale jeszcze szczęście, że niedomaganiommożna zwykle wkrótce zapobiec, gdyzaczyna się je leczyć zawczasu. Lekceważ-cle je, a pojawi się niebezpieczeństwo naba- /wianie się poważnej choroby. IDlaczego ryzykować przez zwłokę. Jeżeli '

macie powód do przypuszczeń, że nerki są |
grzyczyn; Waszych cierpień, spróbujete -|

Doan's działają wyłącznie na nerki. Uży-
wano je skutecznie przez przeszło trzy-
dzieści pięć lat. Zapytajcie się sąsiada!

mieszkańcy New Yorku:

  

«
„„

 

, zbo-
wnież zmęczenie

 ©. „Pierce,«Pda drmrowrklerk kolejowy,eri moje data-

  

Pani 1, Krume, 49 E. Bt. Bronx, |l: ,Norkd mole funkefonoway ta, cserte

 

za ososto 1 bóle w 1 uszu e u te niewaly mię iemajo. Bole były bazdao ostro moglam aly ub podntekiOdy sebniekiedy 1 wiedeiniem, to powoduje je cho I « klósia przeszywaiy ml ieie oratem ostry te 1 trudnością mogiamku w krezłach, w więc bylem powny, ie Kocia się głosiecierpienia te powodowny niesórowe nerki. im niem" file glowy strideEtot polat ml utvole Doan's plguiek, apr: rawrotach głowy, górje więc 1 jedno putelecako, lunes ito mi sio ciemno w ciugulowalo moje nerki i posbylem się bólóww piecach",  
. ua's plgulels - tosikh 1 Salle nio wort o wad „Zona?  

 

Doan's Pills =
Podnieta moczopednaWe wazystkich aptekach, 600 pudetko. Foster- Milburn Co. Mfg. Chemists, Buffalo, N.. Y, -

 
 

dla nerek
  F     
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ZŁĄCZONE KOMIETY PIŁSUDSKIEGO

Obchody Narutowicza
12 grudnia - Rochester, N.
13 grudnia - Buffalo, N. Y. Y.w Domu Polskim.17 grudnia - New York, Dom Narodowy.19 grudniu - Gilbertville,

im. Piłsudskiego.
Mass., w Domu Narodowym

20 grudnia - Passaic, N. J., w sali Maciąga, 3-cia ulica.
20 grudnia - Philadelphia, Pa, i Baltimore.
20 grudnia - Brooklyn-Gree

261 Driggs ave.
27 grudnia - New Bedford

go, 56 Holly ul.

npoint, w Domu Narodowym,

Mass., w sali Klubu Polskie-

 

  

    

ZAWIAD

  

NEWYORK ]

Zapmneme 4

We wtorek, 8#0 grudnia, b. r. Pol
ski Klab Demokratyczny, 56 St. Marks
Place, N. V. C., urządza w swej sni!
odczyt połączony z krótkim koncer-
tam. Nu tym odczycie, do wysłucha.
nia którego, cała Polonfa jest niniej-
szem zaproszona, rozwinie się zajnu.
jący romans elektryczności w. jaki

świat ją poznaj, -uwielbił 1
wkońcu zrobił swą wierną służebnicą

Druga część wieczoru poświęcona
muzyce, uniesie ducha w pięknych i
wspaniałych dzielnch nieśmiertelnego
Seopona
Pan Konstantyn D. Kubleki z Pa-

ryła wygłosi odczyt.
Spodz «wać się można, że wieczo-

rek tak piękny jak 1 naukowo poty-
teczny, zachwyci wszystkich Inteli.
gentnych Polaków 1 Polki 1 sprowadzi
jak najliczniej do sali klubu we wto.
zek B-go: grudnia. |

Wieczorek Tow. Br. Pom.
J. Piłsudskiego

Towarzystwo. Bratnie} Pomoey J

OMIENIA
YONKERS, N. Y.

Wybory delegatow do Komi-tetu Złączonych Towarzystw
Komitet Zigeronych Towarzystw za, prasza wszystkie polskie Towarzyst.wa w Yonkers, ażeby każde wybrałodwóch członków do tego komitetu narok przyszły 1926. Więc obowiązkiemkażdego Tow. jest użeby miało swychreprezentantów w tym Komitecie. A-drosy wybranych członków prostmyprzysłać do sekretarza pod ndres ni.żef podany Podajemy spis Towa-| rzystw biorących czynny udział w tym| KomitecieTow. Gwiazda WolnościTow. Ułanów PolskichTow. Jana SobieskiegoTow. Tadeusza Kościuszki.Prosimy o jak najprędsze wzięcieudziału w tym Komitecie 1 o jak naj.szybsze nadesłanie adresów do sekr.,który powiadomi listownie każdegoczłonka o dniu posiedzenia.Polona w Yonkers oddawna oderu.wa brak zorganizowanego komitetu,wobec czego jeszcze raz prosimy opomoc wszystkich członkówZ szacunkiem,Komitet Złączonych Towarzystw Piłsudskiego urządza dnia 10-50stycznia, 1928 r., w Domu Narodowym,19.93 St. Marks Place, wieczorek z w

tańcami, pocztę miłości i rozgrywką |
funtów j

Posiedzenie roczne w Towa- |

rzystwie Bratniej Pomocy

J. Piłsudskiego |

Nintefszem podaje się do wiadomoś-
ci. Szanownych Czlgnków, że poste-
dzenie roczne Towarzystwa Bratniej
Pomocy J. Piłsudskiego, odbędzie się
dnie 12 grudnia, 1925 r., o godzinie
$.0f wieczorem, w salt posiedzeń pn.
147 2nd Ave.,N. Y. C. Z powodu waż.
nych spraw, które mają być załat.
wfone na tem posiedzeniu i wyboru
Zarządu na rok 1926, obecność wszy.
stkich członków jest konieczną. Za
nieobecność każdy członek podlega
karze według ustawy Towarzystwa.

Jan Kozyra, sekr.
 
 

AKUSZERKA
Mówi po polsku

Trzydzieści lat praktyka
MRS. VOSAHLO

158 West 24th Street,
leko Seventh Avenue
Tel. Watkins 5781
  

DR. BRYAN
333 E. 17th St, New York City
pomiędny irst 1 Second Avenue's
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J6ZEF HALICKI, M. D.
* LEKARZ

328 E. 10th St, New York City

 

POLSKA LECZNICA
Dr. Michał A. Togolewicz

POLSKI LEKARZ
is Second Av-mu, New York City

sPBCJA
Leczenie elektrycznością

i djagnoza za pomocą
Promieni "X"
uznac

is do! 1 preed poludniem i
0 6 Mecsorem:s a odlug, umowy.w „h?-męsie. sry

CENTRALNA POLSKA

LECZNICA

UR. JÓZEF ZAMOSCJE
POLSKI LEKARZ
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| Porada d

JERSEY CITY, N. J.

Uwaga Mechanicy!

Niniejszem zawiadamia się wszyst:
kich skcjonazjuszy, 1 miesięczne po-
siedzenie Stowarzyszenia Mecha

| ników odbędzie się w poniedziniek,
dnia 7.50 grudnia, w wali Domu Pol.
sklego przy Brunswick ulicy, punk
tualmte o godzinie 8.6) wieczorem,

+ A. Borystewicz, sekr

NEWARK, N. J.

Tow. Sokół Polski im. T.

Kościuszki

Zawiedamiam wszystkich członków,
te posiedzenie miesięczne odbędzie
się we wtorók, 8-g0 grudnia, r. b.,
o godz. 1:30 wieczorem. Obowiązkiem
Jest każdego członka być na tem po-
siedzeniu, gdyż będą wybory nowego
zarządu na rok 1926ty.

K. TAROGIASKI, Sekr.

,  Baczność Klubowcy!

Za w i a d a m i a m niniej-
szem wszystkich członków Pol-
skiego Klubu Oświatowego, iż
ostatnie posiedzenie w tym roku,
odbędzie się w piątek, dnia 18-g0
grudnia, o godzinie 7:30 wieczo-
rem, we własnym lokalu.

Ze względu na obfitość waż-
nych spraw, obecność wszystkich
jest wymagana. Niechaj nikogo
nie braknie.

M. GIEŁCZYKSKI, Sekr.

HARRISON, N. J.

Posiedzenie Klubu

Kosciuszko

Nintejszeń podaje się do wiadome.
#el. wszystkich" członków.akcjonarju-
szy Klubu T. Kościuszki i spółki sk.
eyjnej T, K. C. C. Holding Corpora
tlon, 1roczne posiedzenie 1 wybór
Zarządu na rok 1926.1y odbędzie się
we wtorek dnia 8-50 grudnia, b. r.,
na sal! klubowej, 46 Orchard SL, o
gods. 8.6) wieczór,

Szanowna! Obywatele! się

 

 

| SPECJALNOŚC
i CHOROBV MĘŻCZYZN

117 East17thSt."lhePaps
Leay erosions lit shitaine shorn
by kre i skóry, wrzody, krosty, pla:
my, egzemę, świeribę, kurzajki, zapa-
lenie nerek i pęcherza, reumatyzm,
kaszel, zaziębienie, katar (nosx,
te lub fołądku), zatwordzenie, ruptuzy,
fistuly i inne chroniczne chorobyner-
wowe. Jeżeli byłeś pod opieky innego
lekarza, a nie zostałeś wyleczonym, idź
do Inanego, dawno istmejącego biura

| DR GREY, znajdującego się jut
przez 30 Int pod 117 East 17th Stroet.
amol
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| dzenia w każdy pierwszy
| pontedzlatek mlesigea. Wezysey stola.

szczerze do pracy. Dom Narodowy
Jost to rzecz ważna, więc przybądźcie
wszyscy 1 oddajcie swe głosy odpo.
wiednim ludziom, aby zaczęta praca
nasza nie poszła na marne. Osobiste
urazy lub sympatje nie mają miejsca
przy wyborach. Starajmy się, aby na-
#20 marzenię w krótkim czasio stały
się rzeczywistością na pożytek nasz,
naszych dzieci 1 chlubę Polonii..

Z. szacunkiem,
8. Kordzikowski, sekr

PHILADELPHIA, PA.

Uratz—yrty—65d!“

Ku czeń pierwszego prezydenta Pol.
ski, Gabrjela Narutowicza, w trzecią
rocznicę śmierci, staraniem Komitetu
Im. Józeta Piłsudskiego odbędzie się
w niedzielę, dnia 20-50 grudnia, b. r.
o godzinie 7:30 wieczorem, w Domu
Poiskim, 211 Fairmount Ave., Urocry-
sty Obchód.
Przemawiać będzie redaktor .„

wego Świata", ob. W. Blażewicz
Program urozmaicony  występumi

złczonych chórów Montuszko i Hal.
ka, oraz panny Jakóbowskiej, . S
Tkacza 1 innych
O najliczniejsze wzięcie udziałh w

obchodzie, uprasza wszystkich Roda-
ków

Komitet im, Józefa Piłsudskiego.

FlLADELFIA-FEANKFORD

„Ja Tu Rządzę"

Na hali Marciniaka, pn. 2374
Orthodox Street, odegraną bę-
dzie ta wspaniała i arcykomiczna
komedja w trzec haktach, w nie-
dzielę, dnia 13-go grudnia, o go-
dzinie trzeciej po południu.

 

 

 

 

 

 

 
   

stą dołączam.
Imię i Nazwisko ...
Dokładny Adres
Miasto ...
Stan

  

 

DO WYDZIAŁU OPIEKI SPOŁECZNEJ
„NOWEGO ŚWIATA"

Ja, niżej podpisany, obywatel Polski, za-
mieszkały w Ameryce, przyłączam się
wspólnego adresu, jaki Wydział Opieki Spo-
łecznej Nowego Świata ma wystosować do
władz polskich, celem otrzymania pozwolenia

| na wysyłkę paczki odzieży dla moich kgew.
nych w Polsce bez opłaty cła.

' Obowiązuję się publicznie nie wysyłać
rzeczy, któreby się nadawały do handlu po-

| katnego, a w razie otrzymania porwolenia wy-
ślę jedynie znoszoną odzież, bieliznę, obuwie
i fieco artykułów spożywczych.

W zupełności zgadzam się z akcją pod.
jeta przez „Nowy Świat"-„Telegram Co- .
dzienny" i do prośby Wydziału Opieki Spo-

| łecznej Nowego Świata i moją prośbę osobi.

w jakie] dllelmcv Pohla mieszki” krewni?

Czy otrzymaluue prośbęoumd-me odmży?

 

|
i KopertyuKuponum Adruom
| NOWY ŚWIAT
| 24 Union Square,
i

  

kkk e ®

 

New York City.

 Wstęp tylko za zap 
które można nabyć na plchanjl
pn. 2332 Margaret St., u człon-
ków T-wa Jul. Słowackiego, któ-
re wystawia sztukę oraz w miej-
scach podanych na afiszach.
W sztuce występują znani

artyści-amatorzy panie EMILJA
KAZAN i ANIELA NYZIO, pano-
wie J. W. OCZKIEWICZ, W. Fi-
LIPCZAK, J. WOLANIUK i wie-
le sił nowych, ale dobrych.

0 polski!: lokala Unji
Stolarskiej

Niniejszem zawiadamia się Polonię.
te polski lokal Unji Stolarskiej No.
2194 w Filadelt/i odbywa swe poste.

1. ostatni

rze polscy w Filndelt)i 1 bkolicy za-
mieszkali, powinni nalożeć do pol.
sklego lokalu, w którym opłata człon.
k&@wska jest niższa niż w innych lo-
katach.
W dgiu 2.im stycznia roku 1926-50

w tutejszym Dómu Polskim przy Fatr-
mount ave, odbędzie się bal polskie»
go lokalu Unji Stolarskiej, na którym
będę obecni goście z New Yorku. Na
balu tym do, tańców preygtywad be-
dzie najlepsza w Piladelf}t orklestra,
u nazgrabniej tańcująca para otrzyma
kosztowny upominek.

Ob. Paweł Spiegel nie żałuje prac
1 pieniędzy 1 stara się fak może, aby
bul. wypadł jaknajwspaniaiej,

M1, F. Kuniekt, prezes lokalu,
kupił wieprza "ważącego 250 funtów
1 ofiarował go na przekąskę dla u.
czestników balu.
Na balu będzie moc rozrywek 1 nie-

 

 
 

spodzianek | dlategoteż zapraszamy
nań serfecznie wszystkich rodaków 1
zodaczki, zapowótnjąc, że zabawią się
doskonale.

Za. komitot,
Pawet Spiegel.

STAMFORD, CONN.

Stowarzyszenie Weteranów
Armji Polsko-Amery-

 kańskiej

 

Szanowni Koledzy!
Podnję tą drogą do wiadomości, że

roczne posiedzenie Stowarzyszenia
Weteranów Armii Polsko-Amerykań-
sklej 1 wybranie nowego zarządu na
rok 1926 odbędzie się 13.go grudnia,
w niedzielę, o godz. 2:30 popołudniu,
por. 483 Pueitic St. Kończy się rok
stary, przychodzi rok nowy, a z nim
1 nowa praca. Nad rozwojem naszego
Błowarzynzenia Weteranów Armii
Polsko-Amerykańskiej musimy gorli.
wie pracować. Musimy nasze stare
błędy usunąć, a zacząć w zgodzie. Je-
żeli chcemy był prawdziwymi
nam! polskimi, to musimy wszyscy
stanąć w zwartymszeregu, jako równi
z równymi żołnierską jednością 1 m
lością. Musimy swoje stty policzyć do
wspólnej pracy, podać sobie ręce bez
względu, jakie różnice nas dziel,
czy dzielą, bo w czasie obecnym nie
mają miejscu. Musimy pracować dla
dobra Ar.
mi. Polsko-Amerykańskiej, w przeko-
namy się, w fak krótkim czasie czyny
nasze wydadzą obite. plony. Tylko
tym sposobem uzyskamy silę, a siłę 

Na r wyższym widzimy jednego" z uczestników zawo-
dów marcun:

 

ch, podczas karkołomnego skoku z góry, w St.
Moritz w Szwajcarji.

1 w jedności będziemy w stanie zhu
dować potężne Stowarzyszenie Wete-
ranów Arm/i Polsko-Amerykańskiej !
musimy zająć pierwsze miejsce na
czele innych orkuntzacyj w Stamtord.
Wspólnemi siłami postarajmy się na-
dal pracować dla dobra Stowarzysze.
nia Weteranów Armii Polsko.Amery-

kańskiej. Musimy wzmacniać 1 po-
większać nasze skerogi o wiele lepiej
jak dotychczas pracowaliśmy x
szą wydajnością 1 z większym obo.
więzkiem, jak nasza konstytucja nam
wskazuje, Nie jesteśmy sami, za na
mi sto! cała tutejsza Polonja, która
pilnie śledzi 1 obserwuje nasze po-
stopy, czeka jednem słowem na rozul.
taty, Skoro okaże się, że nasze Sto-
warzyszenie Weteranów Arm/i Polsko
Amerykańskiej stol na tym poziomie,
na jakim każdy nas chcłałby je wi.
dzieć, calm Polonja będzie popierać
nas wydatnie | pomagać we wszyst
kiem 1 powiększy stę liczba. kolegów,
powiększy się również zakres naszej
działalności.
Cześć!

Szczepan 8. Kijek, prezes.
 

Mów o „Nowym Świecie", -

jako o swym przyjacielu i

licz na „Nowy Świat", jako

na przyjaciela swego.

 

Drobne Ogłoszenia

Realności do Sprzedania

(Real Entate for Sale)
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Sklepy do wynajęcia
(Storer to Lat)

peelme zam sts
SKLEP DO WYNAJĘCIA

I WIDNY, PRZYSTĘPNE
KOMORNE. 90 RAST 10th ST.
ZGŁOSIC SIĘ DO REAL ESTATE

BIURA NA GÓRZE.
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Pokoje umeblowane
(Furnished Roma to Let)

 

199 THIRD Avenue, róg lith Street-
frontowe pokoje dla Owóół, lub jedne»

goieelektryczność: ogrzewanie; łazienka.

 

   

  

Były

› „Nowego

   

|-- „TELEGRAMU CODZIENNEGO"

16 .ST. MARKS PLACE |_

naprzeciwko Domu deowexu

| __. DO WYNAJĘCIA

:* _Znakomite miejsce dla polskiego

przedsiębiorstwa -

i Po informacje zgłosić się do administracji

lokal

Świata"
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